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DE FORENEDE SKOLER

L. N. H. OTTERSTRØM



B ra 1ste August 1908 gælder for „De forenede Skoler“ 
og H. Adlers Fællesskole den paa Omslagets 3die Side anførte 
Skolebetaling.

H. MEYERS BORTRYKKERI, KSBEtlHAVN.





De fuldstændige højere Almenskoler her i Byen har i de 
senere Aar gjort de største Anstrængelser for at formaa 

Staten til — enten alene eller i Forbindelse med de paagæl
dende Kommuner — at yde en Understøttelse til Hovedstadens 
højere Skolevæsen, der kunde sætte Skolerne i Stand til at 
nedsætte Skolebetalingen eller i hvert Tilfælde gøre det muligt 
for dem at undgaa yderligere Forhøjelse af denne,

I gentagne Adresser til Regering og Rigsdag er der gjort 
udførlig Rede for de Grunde, der taler for, at det offentlige yder 
sin Bistand paa dette Omraade, naar der ikke skal paalægges 
Hovedstadens Befolkning en uforholdsmæssig Byrde. I et Andra
gende, som Skolerne i Sommeren 1905 indsendte til Regering 
og Rigsdag, udtalte man bl. a.: „Det er ikke blot Lærerstan
den, der har et retfærdigt Krav paa økonomiske Reformer. 
Ogsaa Forældrene turde have et billigt Krav paa dette Om
raade. Saa længe Hovedstadens højere Skoler skal holdes oppe 
udelukkende ved Skolepengene uden noget direkte Tilskud fra 
Stat eller Kommune, maa Skolepengene nødvendigvis blive uri
melig høje, og dog er der for Tiden ingen anden Udvej til 
Forbedring af Lærerstandens Stilling end netop en stadig, suc
cessiv Forhøjelse af Skolepengene, selv om dette skal med
føre, at Tilgangen til Skolerne yderligere forringes. Men en 
saadan Udvikling maa anses for overordentlig uheldig.“

Atter i Aar er der rettet en indtrængende Opfordring til 
Staten om at bidrage til en tilfredsstillende Ordning af Spørgs- 
maalet, men hidtil uden Resultat.
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Der bliver da ingen anden Udvej end en fortsat Forhøjelse 

af Skolepengene, naar Skolerne paa forsvarlig Vis skal kunne 
løse de Opgaver, der paahviler dem. Den nyere Skolelovgiv
ning har som bekendt stillet en Række Krav til Skolerne, der 
medfører betydelige Udgifter, og samtidig er den Maalestok, 
hvorefter det offentlige lønner alt Undervisningsarbejde, i saa 
stærk Stigning, at det simpelthen tvinger de private Skoler til 
at stille deres Lærere saaledes, at der ikke bliver et altfor 
skrigende Misforhold mellem de Lønninger, Skolerne kan byde, 
og dem, der kan opnaas ved offentlig Ansættelse. Eksempelvis 
skal anføres, at den Gage, som Staten anser det for rimeligt 
at give sine Lærere, udgør nøjagtigt det dobbelte af den Løn, 
de københavnske Skoler formaar at byde for samme Arbejde. 
Da der tilmed i de senere Aar har vist sig Mangel paa Lærer
kræfter med den fornødne Uddannelse, er det indlysende, at 
Skolerne vil være ude af Stand til at sikre sig tilstrækkelig 
dygtige Lærere, hvis de ikke kan give dem Udsigt til fortsat 
Forbedring af deres Kaar. Kommer nu hertil, at der fornylig 
er truffet en Ordning med Hensyn til Lærernes Pensionering, 
som medfører betydelige Udgifter, maa det være forstaaeligt, 
at en Forhøjelse af Skolepengene er en aldeles nødvendig Be
tingelse for at Skolerne skal kunne fyldestgøre alle de Pligter, 
der paalægges dem.

Da Skolerne paa den anden Side særdeles vel forstaar de 
Ulemper, en stadig Forhøjelse af Skolepengene vil medføre 
navnlig for Forældre med flere skolesøgende Børn, har de søgt 
at indrette Forhøjelsen saaledes, at den kun i begrænset Omfang 
rammer de Familier, der samtidig har flere Børn i Skole. Som 
det vil ses af de for næste Aar gældende Regler for Skolebe
talingen, vil denne fra 1. Aug. d. A. gennemgaaende stige med 
ca. 2 Kr. maanedlig gennem alle Klasser. Denne Forhøjelse 
gælder imidlertid kun for ét Barn fra hver Familie, idet Beta
lingen for yngre Søskende vedbliver at være den samme som 
hidtil og heller ikke i Fremtiden paatænkes forhøjet. Derimod 
vil det, hvis ikke et tilstrækkeligt Tilskud fra det offentlige i 
nær Fremtid kan opnaas, blive nødvendigt for Skolerne yder
ligere at forhøje Skolepengene med gennemsnitlig c. 5 Kr. om 
Maaneden. Af Hensyn til Forældrene agter Skolerne dog ikke 
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at gennemføre denne Forhøjelse paa en Gang men først suc
cessivt i Løbet af 3 eller 4 Aar, saaledes at den maanedlige 
Betaling ikke i noget Aar vil blive forhøjet med mere end 2 
Kr. og saaledes, at Betalingen for yngre Søskende overhovedet 
ikke vil blive forhøjet indenfor den Aarrække, man i Øjeblikket 
kan overse.

Den nye Bygning.

Bygningssnedkerstreiken forrige Sommer kuldkastede alle 
Forhaabninger om at blive færdig med Bygningen blot paa et 
nogenlunde tidligt Tidspunkt. Der blev ikke længere Tale om 
en samtidig Tilendebringelse af de forskellige Dele af Bygnin
gen, vi maatte være glade ved delvis at kunne inddrage den 
til Brug. Indflytningen af Gymnasieklassen samt V. og VI. 
studerende Klasse i de for dem bestemte Lokaler paa 3die Sal 
foregik i Begyndelsen af November. I Begyndelsen af Decem
ber kunde Kontoret og den nye Gymnastiksal, begge paa 1. 
Sal, samt W. C.erne tages i Brug, men først ved det nye Aars 
Begyndelse blev Fysik- og Kemilokalerne paa 2. Sal og Natur
historieværelset i Stuen færdigt, her var nemlig saameget Ar
bejde med Installation af Elektricitet samt Inventar og Instru
menter, der først kunde paabegyndes, naar Haandværkerne 
havde forladt dem. — Nogen Ulempe voldte Forsinkelsen selv
følgelig, men i det hele og store kom vi dog ved fælles Hjælp 
ud over Vanskelighederne og glæder os nu saa meget mere 
over de lyse og hyggelige Lokaler, vi har faaet.

Nogle faa Afvigelser fra den oprindelig lagte Plan (se Pro
gram 1907) er foretaget. Naturhistorieværelset forblev i Stuen, men 
flyttedes over i den store Klasse mod Syd, hvor vi først havde tænkt 
os det kemiske Laboratorium anbragt. Dette blev saa anbragt 
i det tilsvarende Lokale paa 2. Sal i samme Etage som Fysik
værelserne. Ude paa Gangen er opstillet et „Rex“ Brandsluk
ningsapparat til Benyttelse, hvis der i Laboratoriet skulde op- 
staa Brand. Af samme Grund findes en Dør anbragt i begge 
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Ender af Lokalet. Det tidligere Kontor i Stuen er indrettet til 
Klasseværelse.

Paa Legepladsen er de smaa Bygninger forsvundne, og en 
Cyclestald er indrettet ved den østlige Indgang. Paa de Stores 
Legeplads er opstillet en Drikkevandskumme, fra hvilken tre 
lodrette Vandstraaler ved et let Tryk kastes tilvejrs. Herved 
undgaaes de tidligere Bægre, der i hygiejnisk Henseende sikkert 
er uheldige. Det er Meningen, om dette System viser sig prak
tisk, ogsaa at anbringe en lignende paa de Smaas Plads.

Ved Ombygningen i den ældre Bygning naaede vi tillige 
Opfyldelsen af et længe næret Ønske, at faa indrettet et Lokale 
til Brug ved Geografiundervisningen. Til dette Lokale er det 
Meningen ogsaa at knytte en Samling af Genstande og Billeder 
der kan finde Anvendelse ved Undervisningen. Denne Samling 
er først i sin Vorden, den anbefales til deres Velvilje, som maatte 
være i Besiddelse af saadanne Ting, som enkeltvis kan være 
uden Betydning, men som samlede under et kan afgive et vig
tigt Hjælpemiddel. Foruden Genstande, som Skolen var i Be
siddelse af fra tidligere Tid, har vi i indeværende Skoleaar 
modtaget som Gave en Redningsraket og en lille grønlandsk 
Kajakmodel (se iøvrigt under Skolens Samlinger). Prospektkort 
af karakteristiske Egne, Bygninger o. s. v. samt Udklip af Billeder 
fra illustrerede Blade vil kunne have Værdi for Samlingen.

W. C.erne.

De 4 laveste Klasser skulle benytte W. C.erne i Stueetagen 
med Adgang gennem Vestibulen, de øvrige Klasser benytter 
Gaard W. C.erne med Adgang fra Legepladsen. W. C.et paa 
2den Sal er til Brug for Ordensduksene og for dem, der ikke 
maa komme ned paa Pladsen.
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Skolens Plan.
Skolen omfatter Forberedelsesskolen, Mellemskolen, Realklassen og 

Gymnasiet. — Forberedelsesskolen er 5aarig, og fra den føres Eleverne op 
i Mellemskolen, som er 4aarig og afsluttes med Mellemskoleeksamen. Denne 
er nærmest en almindelig Aarseksamen, som dog helt eller delvis kontrolleres 
af Undervisningsministeriet. Medens i de tre første Mellemskoleklasser Under
visningen er fælles for alle Klassens Elever, foregaar der i 4. Mellemskole
klasse en Sondring, idet de Elever, der agter at gennemgaa det treaarige 
Gymnasium (i hvert Fald den gammelsprogl. og nysprogl. Retning), i denne 
Klasse skal læse Latin. Latin fordres derimod ikke af dem, der skal ind
træde i den etaarige Realklasse og i Gymnasiets matematiske Afdeling. 
Men da disse Eksaminer er nye og uprøvede, og det kan være vanskeligt 
for en Elev i 3. Mellemskoleklasse at tage Bestemmelse om, hvilken Ret
ning han skal vælge, vil det være fordelagtigt for alle Gymnasiaster at læse 
Latin i 4. Mellemskoleklasse, da den endelige Afgørelse derved kan ud
skydes et Aar. Er det derimod med Sikkerhed givet, at en Elev ikke skal 
studere, bør han ikke læse Latin, men efter bestaaet Mellemskoleeksamen 
gaa ind i Realklassen for saa det følgende Aar at afslutte sin Skolegang 
med Realeksamen. Denne vil ventelig give den, der har bestaaet den, 
lignende Rettigheder som de, der nu er knyttede til den aim. Forberedel
seseksamen. (Se S. 9 Uddrag af min. Circulære).

Da den gammelsproglige Retning, hvor der læses Latin og Græsk, i 
Øjeblikket synes at have ringe Tilslutning, vil den (idetmindste foreløbig) 
kun blive indført ved en af de forenede Skoler. — Den Retning, som i 
Aar synes at have øvet størst Tiltrækning, er den nysproglige, hvor 
Vægten særlig lægges paa de nyere Sprog (Engelsk, Tysk og Fransk) i 
Forbindelse med Latin. Maaske er det det nye, som virker tiltrækkende, 
maaske er det den Omstændighed, at denne Retning synes at aabne de 
fleste Muligheder for senere Studieretninger. Denne Retning samt den 
matematiske er indført her ved Skolen.

Det er vanskeligt for Skolen at give noget Raad om, hvilken Retning 
en Elev bør vælge, da der endnu ikke foreligger- nogen Tilkendegivelse fra 
de forskellige Etater om, hvilken Retning de vil foretrække. Rimeligvis 
stiller ogsaa de sig afventende. Kun saa meget kan siges: Den, der ikke 
vil studere, skal hvis han ønsker at gaa videre, tage Realeksamen; den, 
der vil være Polytekniker, bør vælge den matematiske Retning, og den 
vordende Teolog bør vælge den gammelsprogl. Retning.
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Mellemskoleeksamen.
Denne Eksamen afholdes i Aar for anden Gang; der skal her blot siges 

et Par Ord om dens Formaal. Tanken var den, at den skulde danne en 
Afslutning paa et tidligere Tidspunkt end den aim. Forberedelseseksamen. 
Der var ikke saa faa, der i den tidligere 3. Realklasse havde naaet en 
saadan Alder, at de foretrak at gaa ud i det praktiske Liv og tage en 
Gerning op der fremfor at vente endnu et Aar. Men derved blev deres 
Undervisning ikke afsluttet, deres Kundskaber fik ikke en passende Af
runding. Man mente nu ved at lægge en afsluttende Eksamen paa et tid
ligere Tidspunkt at imødekomme en virkelig Trang. Hvorvidt denne Hen
sigt er naaet, er der vel næppe indhentet tilstrækkelig Erfaring til at af
gøre. Med denne Hensigt for Øje blev Prøven en almindelig Aarsprøve, 
ved hvilken der kun prøves i de i Aarets Løb læste Pensa, dog saaledes, 
at det er en fra Undervisningsministeriets Side kontrolleret Prøve. Da 
Skoletiden blev forkortet med et Aar, maatte naturligvis Fordringerne til 
Stofmængden, der skulde tilegnes, formindskes, samtidig med at Metoderne 
for Undervisningen forandredes. Der er forløbet for kort Tid, til at man 
med Sikkerhed kan udtale sig om de naaede Resultater, og om de svare 
til Forventningerne. — Her skal endnu kun gives nogle Antydninger af 
Eksamensordningen og Karaktergivningen.

Der er skriftlig Prøve i Dansk (2 Opgaver), Matematik og Regning. 
Der holdes ikke Prøve i Religion, Skrivning. Tegning, Gymnastik og Sang. 
I de to sidste Fag afsluttes med den almindelige aarlige Opvisning. I Skriv
ning og Tegning fremlægges de i Aarets Løb udførte Arbejder til Bedøm
melse. Endvidere kan efter Undervisningsinspektørens Skøn Prøven bort
falde i et eller flere Fag. Der gives i alle Fag undtagen Religion en 
Aarskarakter, som fremkommer ved Sammenlægning af de saakaldte Kvar
talskarakterer, der fire Gange i Løbet af det sidste Skoleaar er tilført en 
særlig Protokol. Endvidere gives der ved Aarsprøven en Eksamenskarakter, 
der sammenlagt med Aarskarakteren danner den Fagkarakter, som indføres 
paa Eksamensbeviset. Hvor ingen Aarsprøve afholdes, bliver Aarskarakteren 
alene Fagkarakter. Den Karakter, der gives for en skriftlig Opgave, bliver 
ligeledes Fagkarakter, idet den ikke sammenlægges med Karakteren for den 
mundtlige Prøve. Fagkarakteren for Orden med skriftlige Arbejder frem
kommer som Middeltal af de tilsvarende Kvartalskarakterer.

Karakterværdierne er normalt 6, 4 og 2 og rent undtagelsesvis 8 og 0. 
Faar en Eksaminand to Gange 0 i skriftlig eller mundtlig Prøve, bortvises 
han fra Eksamen. I Gennemsnitsresultat kan som Fagkarakter endvidere 
fremkomme 5, 3 og 1. 8 og 0 kan kun gives, hvis begge Censorer hver 
for sig har denne Karakter. Fremkommer ved Sammenlægning Brøker, bort
kastes disse, og kun det hele Tal regnes. For Ordenskarakterens Ved
kommende gælder den Regel, at Brøker over 1/2 forhøjes, Brøker lig eller 
under ’/2 bortkastes.

Til at bestaa Eksamen fordres, at Gennemsnitsværdien af samtlige 
Fagkarakterer (undt. Latin og eventuelt Fransk) er mindst 3,5. Til at bestaa 
Prøven i Latin (eventuelt Fransk) fordres mindst 4.
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Realeksamen.

Denne Eksamen, der i Aar afholdes første Gang, afslutter den etaarige 
Realklasseundervisning. Denne er, hvad Sprog, Matematik og Regning 
angaar, nærmest en Fortsættelse af Undervisningen i Mellemskolen. I 
Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie er den nærmest en Uddyben 
af forskellige Partier. Af de 6 Timer, som Skolen kan benytte efter eget 
frit Valg, har vi anvendt de 5 til Fransk.

Prøven er i Dansk skriftlig og mundtlig. Opgives der af fremmede 
Sprog kun Tysk og Engelsk, skal der i det ene af dem, efter Skolens Valg, 
aflægges baade mundtlig og skriftlig Prøve, ligeledes er der skriftlig og 
mundtlig Prøve i Matematik og Regning (dog kun paabudt for Drenge). 
I de fire andre, ovenfor- nævnte Fag prøves der mundtlig i det i Løbet af 
Aaret gennemgaaede.

Uddrag af min. Cirkulære (af 2den Aug. 1907) angaaende 
forskellige til Realeksamen og Mellemskoleeksamen 

knyttede Retsvirkninger.
Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i saadanne Stillinger 

under Finansministeriet — derunder Toldvæsenet — Statsbanerne, Telegraf
væsenet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel, som hidtil har været 
betinget af almindelig Forberedelseseksamen, hvorved dog bemærkes, 
at det, for saa vidt angaar Ansættelse af Kvinder, for hvem Prøve i prak
tisk Regning og Matematik ikke er obligatorisk ved Realeksamen, vil blive 
krævet, at Eksamen skal være taget med praktisk Regning, for at ved
kommende kan opnaa Ansættelse i de her omhandlede Stillinger under 
Statsbanerne, Telegrafvæsenet og Postvæsenet, og med praktisk Regning og 
Matematik, for at Ansættelse kan ske i Stillingerne under den kgl. grøn
landske Handel.

Realeksamen vil derhos blive krævet som Betingelse for Optagelse som 
Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse paa 
samme som Landinspektørelev, Veterinærelev eller Skovbrugselev vil derimod 
blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve ved 
Højskolen.

I de Tilfælde, hvor almindelig Forberedelseseksamen hidtil har været 
krævet som Betingelse for at indstille sig til Adgangsprøverne til Søværnets 
Undervisningsanstalter, vil Realeksamen blive forlangt, ligesom denne vil 
give Adgang til Officerskolens næstældste Klasse.

Naar Mellemskoleeksamen er bestaaet med Gennemsnitskarakteren 6, 
vil den blive stillet lige med de Eksaminer, der fritage de værnepligtige, 
der ønsker Uddannelse som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prøven 
for Sekondtløjtnantselever, hvorhos bestaaet Mellemskoleeksamen uden 
Hensyn til det opnaaede Pointsantal vil kunne give de værnepligtige 
Tillægsvedtegning om Tjenestedygtighed til Forplejningskorpset.
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Opfordring til Forældrene.
Lad ikke Børnene forsømme mere end højst nødvendigt. — 

For Sygdom maa alle bøje sig. — Men lad ikke Børnene for
sømme, fordi Søskende bliver konfirmerede, eller fordi de selv 
har været til Afdansningsbal, i Theatret eller til sene Aftensel
skaber. Børn har godt af at vide, at de har Pligter, som ikke 
kan tilsidesættes for Fornøjelsers Skyld, men at disse maa 
vige for hine.

Skolens daglige Orden.
Eleverne i de 4 laveste Klasser har Indgang gennem Laagen 

ved den østlige Ende af Bygningen; kun, hvis her er lukket, gaar 
de ind gennem Porten.

Eleverne samles paa de for dem bestemte Legepladser. I daar- 
ligt Vejr samles de i Vestibulen.

Naar Skoleklokken ringer, stilles der op, og Eleverne gaar 
klassevis op i Bygningen. Paa Korridorerne anbringer hver Elev 
sit Overtøj og sin Mad paa sin mimererede Knage og Hylde, og 
derefter stiller Klasserne op langs begge Sider af Korridoren, saa 
at enhver Lærer kan føre sin Klasse samlet ind i Klasseværelset.

Efter Frikvarteret Kl. 9 samles alle Eleverne i Vestibulen til 
Morgensang.

1. og 2. Fællesklasse tilbringer i Vintermaanederne altid 
Spisefrikvarteret i Frokoststuen og i særlig koldt Vejr alle Frikvarte
rerne i Vestibulen eller 1ste Sals Gang.

løvrigt gives Tilladelse til at blive oppe i Sygeklassen i Fri
kvartererne kun, naar der fra Hjemmet medbringes skriftlig An
modning derom. Denne maa da, hvis Tilladelsens Varighed skal 
strække sig ud over en Uge, fornyes hver Mandag. Dog beder 
vi Forældre og Værger saa lidt som muligt at give efter for Bør
nenes Ønsker i saa Henseende. I Tilfælde af slet Vejr eller daar- 
ligt Føre holder Skolen selv Eleverne inde eller paaser, at kun de 
med langskaftet Fodtøj kommer paa Pladsen. I stærk Kulde eller 
ubehageligt Vejr spises der altid Frokost inde.

I daarligt Føre maa de Elever, som ikke har vandtæt Fodtøj, 
hjemmefra medbringe et Par Sko, helst Lædersko, hvis det ønskes, 
at de skal skifte paa Skolen, da det har vist sig, at Gymnastik
skoene lider altfor meget, naar Eleven skal færdes med dem paa 
Skolen hele Formiddagen, ligesom det er misligt af Helbredshensyn.
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Der vil som tidligere blive udstedt Kort til de Elever, der fra 
Hjemmet medbringer skriftlig Anmodning om at maatte gaa hjem 
og spise Frokost. Uden saadant Kort tillades det ikke Eleverne 
at forlade Skolen i Frikvarteret. Kortet maa paa Forlangende fore
vises. Tilladelsen saavel som Kortet maa fornyes hvert 
Skoleaar.

Skulde en Elev af en eller anden Grund ikke kunne møde 
igen paa Skolen efter Frokost, maa Skolen forlange hurtigst mulig 
Underretning om hans Udeblivelse.

I Tilfælde af pludselig indtrædende stærkt Snevejr eller Regn
skyl ved Skoletidens Ophør anser Skolen det for sin Pligt at holde 
de mindre Børn tilbage, indtil Vejret stilner af, eller Hjemmet 
sender Bud efter dem.

Det er forbudt at tage Ting med i Skolen, der uden at ved
røre Undervisningen virker forstyrrende paa denne. Saadanne Gen
stande vil blive konfiskerede. Særlig er alle Dolkektiive abso
lut forbudte. Ligeledes er alt Spil paa Legepladsen, selv 
om værdiløse Genstande, forbudt.

Paa Legepladsen er Slagsmaal forbudt.
Ved Skoletidens Slutning stiller Klasserne op i Korridoren, og 

det sikres saa vidt muligt, at de ikke har glemt Tøj og Bøger. 
Protokollen ses efter, og det paatales med det samme, hvis nogen 
har faaet daarlige Karakterer eller NB. Efter Omstændighederne 
paalægges det da Eleverne enten at blive og lære Lektien om, 
inden de gaar fra Skole, eller gøre Arbejdet om hjemme til næste Gang.

Glemte Sager, der ikke er mærkede med tydeligt Navn, og 
til hvilke Ejerne ikke har kunnet findes, vil som Regel kun blive 
opbevarede 1 Maaned. Efter den Tid paatager Skolen sig intet 
Ansvar derfor.

Eleverne skal gaa roligt og ordentligt til og fra Sko
len. Kommer det til Skolens Kundskab, at nogen Uorden er sket 
paa Vejen, vil saadant blive paatalt.

Tilladelse til at benytte Cykler ved Skolegangen 
gives kun efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet med 
Angivelse af Bopælen. Skolen forbeholder sig Ret til 
at træffe Afgørelsen.

Vi maa henlede ærede Forældres og Lægers Opmærksomhed 
paa, at en Attest for Fritagelse for Gymnastik, der ikke 
indeholder nogen bestemt Opgivelse af Varigheden for denne Fri
tagelse, ikke kan tages gyldig for længere Tid end en Uge efter 
dens Datum. Se iøvrigt »Fælles Regler« under Forsømmelser.

Fritagelse for Gymnastik medfører ikke, at Eleven kan forlade 
Skolen i disse Timer. En saadan Tilladelse gives kun efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet, og da kun, naar der er særlig Grund 
dertil. Eleverne vil i Almindelighed blive beskæftiget paa anden 
Maade i disse Timer.
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Enhver Elev maa være i Besiddelse af et Par Gymnastiksko; 
disse maa forblive paa Skolen i det dertil indrettede Værelse 
og maa ligesom Madkasser, Huer, Lommetørklæder, Over
frakker og Regnkapper være forsynede med tydeligt Navn 
(Forbogstaverne).

Alle Sygesedler eller andre skriftlige Anmodninger fra Hjemmet 
maa forevises KL 9 efter Morgensangen, og ingen UndskyldningS- 
seddel har Gyldighed, før Skolen har forsynet den med 
Navn eller Stempel. Dog undtages Timen 8—9, men Und
skyldningssedlen maa da forevises Kl. 9.

Forældrene anmodes om nøje at paase, at Børnene 
ikke forsømmer mere end højst nødvendigt. At Børnene 
forsømmer den første Morgentime, vil først og fremmest gaa ud 
over dem selv, men det er ogsaa et daarligt Eksempel for Kamme
raterne. Det samme gælder ogsaa om Forsømmelser i Anledning 
af Fødselsdage. Det er ikke blot Vedkommende selv, men den 
hele Klasse, der lider derunder. Anmodning derom vil derfor som 
Regel blive nægtet. Se iøvrigt »Fælles Regler« under Forsømmelser 

Alle Sager, som leveres Portneren til videre Besør
gelse til Elever, maa være forsynede med tydeligt Navn 
og Klasseangivelse. Uden dette paatager Skolen sig intet 
Ansvar for Besørgelsen.

Breve, som angaar Skoleanliggender, bedes altid 
adresserede til Skolen og ikke til Bestyreren. Skolens 
Adresse er København V.

V. A. Krieger og Hustrus (f. Otterstrøm) Legat.
De 5 Fripladser, der ere oprettede ved Skolen for dette 

Legat, er for Tiden bortgivne saaledes, at 3 Disciple nyder hel 
Friplads og 4 Disciple halv Friplads.

Skoleforeningen Valdemar Schøtz’s Minde
betaler Skolepenge for 8 Disciple.

Udsalget paa Skolen.
Udsalget paa Skolen af Stilebøger og lignende er atter aabnet 

og foregaar paa 1. Sal.
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Skolens Telefon
Den heldigste Tid til telefonisk Forbindelse med Skolen er 

Kontortiden 2 — 3. Udenfor denne er Forbindelsen højst usikker 
selv i Frikvartererne Skolen kan ikke paatage sig noget 
Ansvar for Viderebringen af telefonisk Besked.

De Billeder, som ledsager Programmet, er udførte elter Foto
grafier tagne af Hr. Gymnasielærer Fledelius og af ham skænkede 
til Skolen.

Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat.
Legatets Formaal er at støtte trængende Elever i Skolen 

med Hjælp ved Anskaffelsen af Skolebøger. — Bidrag, saavel 
i Form af Pengegaver (Aarsbidrag eller Bidrag en Gang for alle) 
som Boggaver (ogsaa brugte, men brugbare Bøger), modtages 
fremdeles med Tak. — Andragender om Boghjælp for det 
kommende Skoleaar bedes indsendte til Hr. cand. mag. Flede
lius, Lærer ved Skolen, inden Udgangen af Juni Maaned. 
I det forløbne Aar er der af Legatet bortskænket Bøger (til 14 
Elever) til et samlet Beløb af Kroner 161,57.



Ekstrakt af Regnskab for Frederiksberg Latin- og Realskoles Jubilæumslegat, 
med det derunder bestyrede Frk. Elisa Otterstrøms Legat, for Regnskabsaaret 

1ste Maj 1907-30. April 1908.
Indtægt:

Kr. 0.
Overført fra forrige Regnskabsaar......... 490.25
Aarsbidrag.................................................... 124.50
Gaver ni. m................................................... 26.22
Indvundne Renter....................................... 251.68
Bidrag fra Frederiksberg Latin- og Real

skoles Samfund...................... 33.87

Udgift:
Kr. 0.

Indkøbt Obligationer.................................. 264.00
13 Portioner af Boglegatet udbetalt med 161.57
Friplads for en Elev.................................. 148.00
Inkassation m. m......................................... 6.29
Saldo pr. 3% 08 ......................................... 346.66

co
926.52

Legaterne ejer den 30. April 1908: 
Kreditkasseobligationer........................................
Københavns Hypotekforenings Obligation å 5 % ...............

„ „ „ å 4x/2 °/o
Østifternes „ „ ä. 4^ °/0 ................
samt Kassebeholdning.........................................................................

926.52
Kr. 0.

4400.00
100.00

1600.00
200.00
346.66

København, den 30te April 1908.
Einar Falck,

f. T. Legatets Kasserer.

Foranstaaende Regnskab er gennemset og befundet rigtigt. Obligationer og Kassebeholdning forefandtes. 

København, d. Ilte Maj 1908.
Aug. Søderberg.H. P. Ipsen.
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Fælles Regler,
gældende for

De forenede Skoler, Frk. H. Adlers Fællesskole 
samt Efterslægtselskabets Skole. 

Skolepengene (se Omslagets 3die Side).

1) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
2) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv 

Skolebetaling for August.
3) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, er 

han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa fol
de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom 
i Hjemmet.

4) Udmeldelser kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og 
for de 2 følgende.

Midlertidig Udmeldelse for Sommermaanederne modtages ikke.

Eksamensafgifter.
For Afgangseksamen for Studerende betaler den Discipel intet, 

der har bestaaet IV. Kl. Hovedeksamen ved en af de forenede Skoler, 
ellers betales der 20 Kr. For Stempel paa Vidnesbyrd betales 1 Kr.

Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen og Real
eksamen, betaler i Eksamensafgit 10 Kr.

2) En Privatist, der indstiller sig til:

a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen................... betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Almindelig Forberedelseseksamen, 

sproglig.............  — 10 »
matematisk .... — 8 »

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter........................ — 8 »
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d. Afgangseksamen for Studerende*), sproglig. . . . betaler 41 Kr. 
matematisk. — 43 »

*) Saafremt vedkommende som Privatist har 
taget IV. Klasses Hovedeksamen ved en 
af de ovenfor nævnte Skoler,

sproglig. ... — 31 »
matematisk. — 33 «

Smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Med
delelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle 
Elever tra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, 
al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Børn 
fra Hjem, hvor disse findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun 
at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tid
ligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der ikke tidligere 
har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at 
de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre sær

lige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens Bestyrer.
2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med

bringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har været fra
værende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev af (Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i Fri
kvartererne at være paa Legepladsen maa han medbringe skriftlig 
Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover en Uge — kræves 
der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Læge
attest, der angiver Fritagelsens Varighed.

Overflytning af Elever til andre Skoler.
1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmeldes til 

Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages —





25

forpligtet ttl at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole om, 
hvad der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en 
af disse Skoler, kan han ikke, ved at omflyttes til en anden af 
dem, opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved 
den anden var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller 
af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i »Fælles Regler« 
fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i 
nogen af disse Skoler.

De forenede Skoler har vedtaget følgende

Ferier og Fridage for Skoleaaret 1908 09:
Skoleaaret begynder den 20. August.

Efteraarsferie 18.— 21. Oktober
Juleferie........23. Dec. — 6. Januar
Paaskeferie .. 7. — 13. April
Pinseferie.... 28. Maj — 6. Juni

begge Dage med
regnede.

Enkelte Fridage:
Mandag 14. September, Lørdag 31. Oktober, Onsdag 25. 

November, Lørdag 6. Februar, Onsdag 17. Marts, Lørdag 8. Maj.
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Eksamen i 1907.

Til Afgangseksamen for studerende i Sommeren 1907 (skrift
lig fra 10.—14. Juni, mundtlig fra 17. Juni—5. Juli) indstillede 
sig 12 af Skolens Elever.

Sproglig-historisk Retning.
1. Ege, Einer Holstein Laurits, Søu af Postbud E., f. 

26/8 88, i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 95.
2. Holm, Jacob, Søn af Godsforvalter H., f. 31/8 89 paa 

Løvenborg, opt. i Skolens 5. Forb.kl. i Okt. 99.
3. Kidde, Aage Ingebjørn Sager Kaas, Søn af afd. Vej

inspektør K., f. 28/4 88 i Vejle, opt. i Skolens 5. Forb.kl. i Aug. 99.
4. Meyer, Herbert Bøye, Søn af cand. pharm. M., f. 31/x 

90 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 2. Forb.kl. i Febr. 97.
5. Salto, Axel Johannes, Søn af Oberstløjtnant S., f. 17/n 

89 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Marts 96.
6. Schiøtt, Henning, Søn af Redaktør, Director S., f. 22/xl 

88 i København, opt. i Skolens I. stud. Kl. i Aug. 01.

Matematiskmaturvidenskabelig Retning.
7. Andersen, Ove Andreas, Søn af Driftsbestyrer A., f. 

®/2 89 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 95.
8. Barfoed, Knud Valdemar, Søn af Sognepræst B., f. 

^3 88 i Hørsholm, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i Aug. 97.
9. Christensen, Aage Christian Thorning, Søn af Sned

kermester C., f. 5/2 89 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i 
Marts 96.

10. Lunde, Hans Peter Gustav, Søn af Overassistent ved 
Forsøgslaboratoriet L., f. 6/6 89 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 
1. Forb.kl. i Maj 95.

11. Søegaard, Folmer, Søn af Fuldmægtig S., f. 18/x 89 
paa Frederiksberg, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i August 95.

12. Wedén, Poul Breinholt, Søn af Fyringeniør W., f. 
2/5 88 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 95.
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Til IV. Klasses Hovedeksamen i Sommeren 1907 (skrift
lig 10. —12. Juni, mundtlig fra 15. Juni—4. Juli) indstillede sig 
20 af Skolens Elever.

Sproglig-historisk Retning.
1. Bing, Ludvig Carl, Søn af Fabrikant B., f. 22/3 92 i 

København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.
2. Heuch, Johan Christian, Søn af Billedhugger H., f. 

3% 91 i København, opt. i Skolens I. st. Kl. i Aug. 03.
3. Hjort-Lorenzen, Svend Peter, Søn af Baneingenør 

Hj-L„ f. 23/12 90 paa Frederiksberg, opt. i Skolens I. st. Kl. i 
Aug. 03.

4. Jensen, Aage Jacob, Søn af Postmester J., f. 19/ltl 
91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 2. Forb.kl. i Marts 99.

5. Jensen, Svend Christian Louis, Søn af Kunstmaler 
J., f. 23/5 91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Okt. 97.

6. Larsen, Carl Seidelin, Søn af Missionær i Indien L., 
f. 26/7 91 i Madras, opt. i Skolens I. st. Kl. i Aug. 03.

7. Ostenfeld, Søren Seidelin, Søn af Pastor O., f. 13/12 
91 i Bandholm, opt. i Skolens I. st. Kl. i Aug. 03.

8. Schlegel, Carl Otto Emil, Søn af Inspekt. v. Fattigv. 
Schl., f. 27/7 92 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i 
Aug. 97.

9. Thelle, Villiam August, Søn af Frisør Th., f. 29/4 90 
i Valby, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i Jan. 1900.

Matematisk-naturv. Retning.
10. Andreasen, Aage Anders, Søn af Overbetjent A., f. 

% 90 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.
11. Bayer, Viggo, Søn af Isenkræmmer B.. f. 3/6 91 i 

Aarhus, opt. i Skolens I. st. Kl. i Jan. 04.
12. Copmann, Poul Harry, Søn af Godsforvalter G., f. 

18/6 91 i Pederstrup, opt. i Skolens 6. Forb.kl. i Aug. 02.
13. Høyrup, Cuno Vilhelm Munck, Søn af prakt. Læge 

H., f. 18/o 91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Sept. 97.
14. Jørgensen, Jens Paul, Søn af Slagtermester J., f. 22/8 

88 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 92.
15. Munck, Willy Torben, Søn af Kontorchef i Finans- 

min. M., f. B/8 92 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 6. Forb.kl. i 
Aug. 02.

16. Permin, Aage Christian Hoffmann, Søn af forhv. 
Apoteker P., f. 23/4 9 0 i Middelfart, opt. i Skolens 6. Forb.kl. i 
Nov. 02.

17. Reeberg, Frithjof Ludvig, Søn af Gaardejer R., f. 
12/2 90 i Hellerup, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Jan. 97.
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18. Sørensen, Knud Lars Peter, Søn af Boghandler S., 
f. 15/4 91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.

19. Ulrichsen, Oskar Rudolf Elieser, Søn af Vognmand 
U., f. 14/io 91 i Kattrup, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i Nov. 99.

20. Uttenreitter, Erik, Søn af Kontorchef U., f. °/i2 $0 
paa Frederiksberg, opt. i Skolens I. st. Kl. i Aug. 03.

Til Aim. Forberedelseseksamen (skriftlig 10. —13. Juni, 
mundtlig 17. Juni—4. Juli) indstillede sig 11 af Skolens Elever.

1. Braag, Erik Laurentzius Robert, Søn af Ingeniør B., 
f. b/9 90 i København, opt. i Skolens I. Realkl. i Aug. 03.

2. Hansen, Vilhelm Valdemar, Søn af Grosserer H., f. 
23/e 91 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Maj 98.

3. Hoick, Gustav, Søn af Borgermester i Nysted H., f. 
26/4 91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens III. Realkl. i Aug. 05.

4. Høimark, Christian Rudolf Evers, Søn af Grosserer 
H., f. ®/io 89 • København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Jan. 96.

5. Jørgensen, Hans Schmidt, Søn af Vinhandler J., f.
2218 90 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Febr. 98.

6. Lampe, August Jørgen Eduard, Søn af Arkitekt L., 
f. 8/8 91 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 3. Forb.kl. i Aug. 99.

7. Petersen, Alfred Paul, Søn af Fuldmægtig P., f. 19/a 
90 i København, opt. i Skolens IV. Realkl. i Aug. 06.

8. Petersen, Poul Martin Rodian, Søn af Malermester 
P., f. 11/u 90 paa Frederiksberg, opl. i Skolens 1. Forb.kl. i Au
gust 97.

9. Poulsen, Axel André, Søn af Fabr., Fotograf P., f. s/2 
89 i København, opt. i Skolens 5. Forb.kl. i Nov. 01.

10. Storm, Carl Christian, Søn af Handelsfuldmægtig S., 
f, 4/u 90 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.

11. Øst, Marius Hendrik Emil, Søn af Fuldm. i Mag. 
0., f. 13/7 90 i København, opt. i Skolens 1. Forb.kl. i Aug. 97.

Som beskikkede Censorer ved Afgangseksamen for studerende 
mødte d’Hrr. cand. mag. Agertoft (Fysik m.), Inspektør Bricka 
(Engelsk), Professor Gertz (Latin), Adjunkt Høst (Fysik spr.), 
Dr. phil. Munck (Historie), Docent, Dr. N. Nielsen (Matematik), 
Inspektør C. Olsen (Dansk), Direktør Prahl (Fransk), Dr. phil. 
Østrup (Græsk).

Ved IV. Klasses Hovedeksamen og Aim. Forberedelseseksa
men mødte d’Hrr. cand. mag. Agerskov (Tysk), Adjunkt Boje 
(Naturhistorie), Inspektør Bricka (Engelsk), Mag. sc. H. Chri
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stensen (Matematik), Docent Ehrencron-Müller (Geografi og 
Historie), cand. mag. Kaalund-Jørgensen (Dansk og Fransk), 
eand. mag. Larsen (Tysk), Overlærer Selchau (Latin).

Ved Mellemskoleeksamen mødte Prof. Tuxen (Latin), cand. 
mag. Simonsen (Fysik), cand. mag. Kaalund-Jørgensen (Dansk 
Stil) og Mag. sc. H. Christensen (skriftlig Matematik og Reg
ning).

Ved IV. Klasses Hovedeksamen viste Dr. phil. C. Hoff
meyer Skolen den Velvilje at deltage i Censuren for Natur
historie.
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8. Schlegel, Otto................................ tr O mg+ mg+ mg+ mg mg+ mg+ mg?- mg-“ mg? 75 33’4
9. Thelle. August.............................. mg-? g+ mg4- mg g+ g+ mg mg-f- tg+ g"? 64 26’4

10. Andreasen, Aage............................ mg-? mg?- g+ mg+ mg?- mg mg?- mg?- g+ O‘Ö 69% 33’4
11. Bayer, Viggo.................................. mg-?- mg Ug-?- mg+ mg-?- g g-? g+ mg-f- mg+ 71 31
12. Copmann, Poul.............................. g+ mg<- mg+ mg mg-?- mg mg mg mg mg-? 74 36*4
13. Hoyrup, Cuno................................ mg-? mg mg+ mg+ g mg+ mg mg-? g+ ug-? 74% 36'4
14. Jørgensen, Jens P........................... Ö g-? g+ tg+ g mg-?- mg g+ g+ O*Ö 53>/3 23%
15. Munck, Willy.................................. mg+ ug-?- mg+ mg-?- ug mg+ ug mg+ mg Ug-? 80% 35*4
16. Permin, Aage Chr........................... mg mg-? ug-?- g+ mg 4- g+ ug?- mg?- mg-? g 69% 32'4
17. Reeberg, Fr. E................................ g+ g g+ mg mg-?- g-?- mg tg+ tg mg?- 57 30%
18. Sørensen, Knud.............................. mg mg+ mg mg mg-?- mg?- Ug— mg?- ug mg+ 77*4 35

<rA.b r Ö 1 mg . mg . mg 1 Ug ö o • Ö • g 1 bö /3
20. Uttenreitter, Erik .......................... g+ mg+ mg mg-?- ug-?- mg?- g-F g mg4- Ug 71% 31%
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1. Braag, Erik ............................... g+ mg+ mg mg+ mg mg-4- mg ug^ mg4- g+ mg4- mg mg4- L07
2. Hansen, Vilh.............................. g mg mg mg mg mg+ mg-i- ug4- g mg+ mg+ Ug-i- mg' L072/.,
3. Hoick, Gust................................ mg-H mg4- mg-H mg4- mg4- mg mg4- mg mg mg mg“- mg-t- mg-j- 104
4. Høimark, Rud............................ g+ mg+ g+ mg mg— g+- 8 tg^- f O--A- tg+ mg tg+ mg+ 75
5. Jørgensen, Hans Schm............. g+ mg-i- mg-H mg-i- mg g mg g g g mg-r tg+ mg-H 92
fi. Lampe, Jørg,............................. mg-H mg-F mg 4- mg mg ug g+ mg4- mg mg+ ug4- mg-H L08
7. Petersen, Alf. ........................... g+ mg4- mg-i- g g tg g tg g-i- g-i- g+ g mg 782/:,
8. Petersen, P. Rodian................. ug-P ug ug4- mg+ Ug-t- mg-j- mg+ ug ug mgH mg+ ug4- ug-t- 12 l'/3Ud.
9. Poulsen, Axel ........................... g+ mg mg mg mg4- ug g+ mg g mg mg ug“- mg 107

10. Storm, Carl ............................... g+ mg-i- mg+ mg+ mg mg-r mg-i- mg+ Ug-j- mg Ug ugA- mg H073
11. Øst, Emil................................... g-i- mg-F mg4- mg-H g mg4- mg tg^ ö • 8“ ug ug 85'/r



Lærefagenes Fordeling i 1907—08.

Forberedelsesklasser Mellemskoleklass. Realkl. Gymna
sieklasse Studerende Klass.

1 
A-B

2 
A-B

3 
A-B

4 
A-B

5
A-B

I
A-B

II
A-B

III
A-B

mi
A-B

I 
sp. m.

V VI
m.sp. m.

Dansk.................................... 8 8 8 7 5 5 4 4 4 4 4 4 4 2 2 3
Oldnordisk .......................... JJ JJ JJ JJ n j, JJ 2 2 2
Tysk....................................... ■ JJ jj JJ jj 3 4 3 3 3 3 5 4 JJ JJ JJ
Engelsk ................................. 4 4 3 4 4 3 5 2 2 2 2
Fransk .................................. jj n JJ JJ JJ 5 4 4 4 4 4
Latin...................................... jj » jj JJ JJ jj JJ 4 jj JJ 4 JJ 7 w JJ
Græsk.................................... jj jj JJ jj jj 51 JJ jj jj JJ JJ 5 JJ JJ
Religion................................ 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 t
Historie................................ 2 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3 3 3
Kunsthistorie,Oldtidskundsk. 1 1 1 2 1
Geografi.......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2
Naturhistorie......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1
Naturlære.............................. 2 2 2 2 2 2 6 2 5 5
Matematik og Regning........ 5 5 5 5 4 4 5 6 6 7 4 2 6 7 8
Anskuelsesundervisning .... 2 2 JJ jj jj JJ JJ JI JJ JJ JJ JI JJ JJ JJ JJ
Skrivning.............................. 4 3 4 3 3 2 1 1 „ 1 JJ jj JJ JJ JJ JJ
Tegning................................ JJ jj 1 2 2 2 2 2 „ 1 JJ jj JJ JJ JJ JJ
Gymnastik............................. 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang og Leg......................... 1 1 1 1 1 1 2 1 JJ JJ 1 1 1 1 1 1

24 28 30 30 30 36 35 35 34 33 34 35 35 34 33 34



34

Lærerpersonalet.

I det følgende betegner G Gymnasiet (sp. og mat. hen
holdsvis ny sprogl. og matematisk Retn.), R Realklassen, M 
Mellemskolen og F Forberedelsesskolen.

Valentiner, E. C., Mag. sc. Adjunkt ved Metropolitanskolen, 
(Aug. 1880) Matematik og Regning i M IV. A, Projec- 
tionstegning i VI. stud. Kl. 9 Timer.

Linderstrøm-Lang, C. F., Gymnasielærer, Dr. phil. (Febr. 
1886). Latin i V. stud. Kl. og G I. sp., Oldtidskundskab 
i G L, Tysk i M III. B. 15 Timer.

Bloch, H., Gymnasielærer, Mag. sc. (Aug. 1887). Fysik i VI. 
og V. stud. mat. KL, G I. mat., M IV. A og B samt III. 
A. (III. A og II. A og B v^. af Hr. cand. polyf. Wesche). 
20 (26) Timer.

Clausen, H. V., Gymnasielærer, Mag. art. (Aug. 1887). Kunst
historie i VI. og V. stud. KL, Historie i VI. stud. KL, G 
I.. R, M III. og II. A og B samt 1. B, Geografi i 3/ IV. 
A og B. 25 Timer.

Andersen, D., Prof. v. Universitetet, Dr. phil. (1887 — 1900, 
Aug. 1903). Oldnordisk i VI. og V. stud. Kl. 4 Timer.

Ipsen, H. P., Inspektør, cand. mag. (Aug. 1888). Naturhi
storie i G I., R, M IV.—II. A og B, Regning i M I. A 
og B samt Geografi i G I. og R. 31 Timer.

Franck, M., Gymnasielærer, Oversergent (Oktb. 1893). Gym
nastik i VI. og V. stud. KL, G L, R, M IV.—III, A og 
B samt F 4. A og B. 19 Timer.

Petersen, J. C., Gymnasielærer, cand. phil. (Aug. 1894). 
Dansk i VI. og V. stud. KL, G L, R, M II.-I. og F 5. 
B, Latin i M IV. A samt Græsk i V. stud. KL 36 Timer.
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Christiansen, L. P., Oversergent (Aug. 1895). Gymnastik 
i M II.—I. A og B og F 5. A og B. 15 Timer.

Bendixen, C. F., Gymnasielærer, kgl. Translatør (Aug. 1898). 
Tysk i G l.sp„ M III. A og II. A, Fransk i R. 15 Ti
mer.

Larsen, O. A., Præst (Sept. 1899). Religion i G I., M III. 
A og B, II. A og I. A. 9 Timer.

Franck, Ch., eksam. Lærer (Aug. 1900). Regning i F 4. A 
og B, Naturhistorie i F 5. B, 4.—3. A og B samt Tilsyn 
med Samlingen. 20 Timer.

Fledelius, E. N., Gymnasielærer cand. mag. (Jan. 1901); 
Matematik i VI. og V. stud. Kl., G I. mat., Matematik og 
Regning i M III. A og B og II. B. 36 Timer.

Ostenfeld, J., Gymnasielærer cand. mag. (Aug. 1902). Dansk 
i M IV.—III. A og B, II. A og i F 5. A, Tysk i M IV. 
A og B. 36 Timer.

Knudsen. J., Gymnasielærer, cand. mag. (Aug. 1903). Old
tidskundskab i VI. og V. stud. Kl., Historie i V. stud. Kl. 
M IV. A og B, I. A samt i F 5. A og B og 4. B. 19 
Timer.

Otto, F., Sløjdlærer, (Aug. 1903). Tegning i M III.—II. A 
og B og i F 4. A og B. 12 Timer.

Birch-Olsen, C. A., stud, theol. (Aug. 1904). Religion i F 
5.—4. A og B. 8 Timer.

Huusom, R. M., Præst (Aug. 1904). Religion i VI. og V. 
stud. Kl, M IV. A og B, II. B og I. B. 8 Timer.

Poulsen, V., kgl. Kapelmusikus (Aug. 1904). Sang i VI. og 
V. stud. Kl., G L, R, M IIP—I. A og B, og F 5.-3. A 
og B. 8 Timer.

Bøgh, Fr., Mag. sc. (Aug. 1905). Matematik i G I. sp., R, 
Matematik og Regning i M IV. B og II. A, Fysik i V. 
stud. sp. Kl., R, M I. A og B. 26 Timer.

Brahde, Fr., cand. mag. (Aug. 1906). Engelsk i M IV. A 
og B. 8 Timer.

Johansen, H. Th., cand, theol, og mag. (Aug. 1906). Engelsk 
i VI. stud. Kl., M III.—I. A og B. 24 Timer.

Nielsen, N. C., Gymnasielærer, cand. mag. (Aug. 1907). Fransk 
i VI.—V. stud. Kl. samt G I. 12 Timer.



36

Nielsen, V., cand. mag. (Aug. 1907). Naturhistorie i M I. 
A og B. 4 Timer.

Søegaard, C. A., Skrivelærer (Aug. 1907). Skrivning i M 
IV. B, III.-I. A og B. 9 Timer.

Sørensen, H., cand. mag. (Aug. 1907). Engelsk i V. stud. 
Kl., G I. sp. og mat., R samt Dansk i M I. A. 17 Timer.

Wesche, E., cand. polyt. (Aug. 1907). Kemi i G I. mat. 
(2 Timer) samt i Vicariat for Mag. H. Bloch, Fysik, i M 
III. B og II. A og B (6 Timer) ialt 8 Timer.

Valentiner, S., Frk., Inspektrice for Forberedelsesskolen (Aug. 
1882). Tysk i M IL B og I. A og B, F 5 A og B, Dansk 
i F 4.—1. A og B. 25 Timer.

Lund, H. (f. Jensen), Fru, (Sept. 1895). Regning i F 3.—1. 
A og B. 30 Timer.

Behrend, H. (f. Otterstrøm), Fru, udd. Privatlærerinde (Maj 
1896). Dansk i F 3. A og 1. A samt Historie i F 2. A 
og B. 18 Timer.

Brandt, M., Frk. (Aug. 1900). Skrivning i F 5.-3. A og 
B og 1. A. 24 Timer.

Warrer, J., Frk., udd. Privatlærerinde (Aug. 1901). Skriv
ning i F 2. A og B og 1. B, Dansk i F 4. A, Sang, Leg 
og Anskuelsesundervisning i F 2.—1. A og B samt Reli
gion i F 1. A og B. 30 Timer.

Rasmussen, I., eksam. Lærerinde (Aug. 1903). Regning i 
F 5. A og B, Geografi i F 3.—2. A og B samt Gymnastik 
i F 3.-1. A og B. 32 Timer.

Hellesen, O., Frk. (Aug. 1906*).  Historie i F 4. A og 3. 
B, Dansk i F 4. B, 3. B og 2. A. 25 Timer.

*) Under Frk. Hellesens Sygdom har hendes Timer været besørgede af 
Frkn. Friis-Hansen, Magner, Mørck og Thygesen.

Hertel, E. (f. Steen), Fru (Aug. 1906). Tegning i M IV. B 
I. A og B samt i F 3. A og B. 11 Timer.

Magner, E., Frk. (Okt. 1906). Dansk i J 2. B, Religion i 
F 2. A. 9 Timer.

Thygesen, K., Frk. (Aug. 1907). Dansk i F 1. B, Historie 
i F 3. A, Religion i F 3. A og B samt i 2. B. 15 Timer.

Otterstrøm, L. N. H., Bestyrer (Aug. 1886). Geografi i M 
III.—I. A og B, F 5.—4. A og B. 20 Timer.
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Skolens Disciple.

Disciplene er 1ste Maj saaledes fordelte i Klasserne; i Gymnasiet 
og Mellemskolen er de opførte i Bogstavorden.

1. tv. Blickfeld (Direktør B.)
2. Nic. Holten (Kontorchef H.)
3. C. Luplau Janssen (Overassist, v.

St. nord. Telegrafselskab J.)
4. H. Chr. Jensen (Købm. J.)
5. Er. Krarup (prakt. Læge K.)

VI. stud. Klasse.
(Matem atisk-naturv. Betning).

6. G. Munck (Kontorchef M.)
7. Fr. Rothenborg (Fabrikant R.)
8. Th. Sebou (prakt. Læge S.)
9. Aa. F. Simonsen (Dir. S.)

10. W. Sørensen (Skibsfører S.)

V. stud. Klasse.
(Sproglig-historisk Betning).

1. L. Bing (Fabrikant B.)
2. Chr. Heuch (Billedhugger H.)
3. Sv. Hjort-Lorenzen (Kontorchef

H.-L.)
4. Aa. Jensen (Postmester J.)
5. Svend L. Jensen (Kunstmaler J.)
6. K. Larsen (Missionær L.)
7. S. Ostenfeld (Pastor O.)
8. O. Schlegel (Insp. v. Fattigv. S.)
9. A. Thelle (Frisør Th.)

(Matematisk-naturv. Betning). |
10. V. Bayer (Mægler B.)
11. Holg. Haxthausen (Borgerm. i 

Sth. H.) Aug. 07.
12. Gust. Hoick (Borgerm. i Nysted 

H.)
13. C. Høyrup (prakt. Læge H.)
14. Fr. E. Jacobsen (Overbetjent J.) 

Aug. 07.
15. K. H. Lassen (Grosserer L.) 

Aug. 07.
16. W. Munck (Kontorchef M.)
17. Fr. Reeberg (Landmand R.)
18. Er. Uttenreitter (Kontorchef U.)

I. Gymnasieklasse.
(Ny sproglig Betning).

1. Magn. Christensen (Pianofabr. C.)
2. O. Wern. Cohn (Direktør C.)
3. V. Copmann (Godsinspektør C.)
4. Har. Giæsel (Arkitekt GI.)
5. Fr. Berg Hansen (Kaptajn H.)
6. Viet. Hansen (Partikulier H.)
7. Arth. Hofman-Bang (Civilinge

niør H.-B.).
8. Aa. Hvidt (Etatsr., Godsejer Hv.)
9. Aa. Jacobsen (Kontorchef J.)

10. P. Olsen (Urtekræmmer O.)
11. O. Schow (afd. Kaptain Sch.)
12. Aa. Stigaard (Overlærer St.). 

Jan. 08.

(Matematisk Betning).
13. C. P. Bay (afd. Propr. B.). Aug. 07.
14. A. Bille (Kontorchef B.)
15. E. Bøgh (Godsinspekt. B.). Aug. 07.
16. W. Lawaetz (Proprietær L.)
17. N. Meyn (Inspektør M.)
18. E. Hostrup-Mynster (Viceinsp. M.)
19. Th. de Neergaard (Skovrider de N.) 

Aug. 07.
20. Rob. Petersen (Sporvogns Kon

duktør P.)
21. Ejv. Rager (Apoteker R.)
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Realklassen.
1. Fr. Bagger (fhv Apot., Fahr. B.)
2. V. Bay (Proprietær B.)
3. P. Buncke (Kontorchef B.)
4. W. Clausen (Arkitekt i Jokohama) 

Aug. 07.
5. An dr. Dam (Fyrmester D.)
6. C. Dibbern (Tegner paa elektrisk 

Station D.)
7. Er. Jorgensen (afd. Direktør J.)
8. Sv. Krarup (prakt. Læge Kr.)

9. Aug. Lind (Redaktionssekr. L.)
10. S. E. Nielsen (Isenkræmmer Nj
11. Mich. Pedersen (Gartner P.)
12. Chr. Mich. Rottboll (Fuldmægtig 

i Finansministeriet R.)
13. Er. Schibsbye (Proprietær Sch.)
14. V. Sohl (Ingeniør S.)
15. Alf. Sørensen (Skibsfører S.)

IV. Mellemskoleklasse A.
1. Henr. Andersen (Kontorchef A.)
2. Ax. Boesen (afd. Præst B.)
3. W. Brinck (Læge B.)
4. K. Bryde (Handelsrejsende Br.)
5. K. Fisker (afd. cand, pharm. F.)
6. L. Bj. Fog (Forpagter F.)
7. C. Hansen (Postekspedient H.)
8. G. Schou Hansen (Telegrafist H.)
9. E. Dahl Iversen (Kommunelærer I.)

10. Holg. Johansen (Maskinkonst. J.)
11. Alf. Nielsen (Bogtrykker N.)
12. H. Raabyemagle (Assistent paa 

Gl. Carlsberg R.)
13. H. Schrader (Forpagter Sehr.)
14. J. Vinter (Fabrikant V.)
15. Henn. Weis (Proprietær W.) 

Aug. 07.

IV. Mellemskoleklasse B.
1. Aa. Bast (afd. Fuldm. i Mag. B.)
2. V. Brandt (Handelsrejsende Br.)
3. Holger Eilersen (Assistent E.)
4. Mart. Friis (Forpagter Fr.)
5. V. Friis (Motorfabrikant F.)
6. Kn. Gantzel (Læge G.)
7. Ein. Johansen (Styrm. i Marin. J.)
8. Andr. Josephsen (Rullegardins- 

fabr.) Nov. 07.
9. Har. Larsen (Ingeniør L.)

10. Henr. Paustian (Urtekræmmer P.)
11. Povl Pedersen (Proprietær P.)
12. Ax. Quist (Grosserer Q.)
13. Ove Saabye (Postekspedient S.)
14. K. Schmidt (Handelsgartner S.)
15. Ad. Steen (Skovrider St.)
16. Er. Thune (Assist, i Kriminalr. T.)
17. K. Thune (Assist, i Kriminalr. T.)

III. Mellemskoleklasse A.
1. Ax. Andersen (Rejseinspektør A.)
2. K. Bille (Kontorchef B.)
3. Ein. Christensen (Premier!. Ch.)
4. E. T. Christensen (Pianofabr. C.)
5. Er. Gottlieb (Apoteker G.)
6. Henr. Jensen (Kommunelærer J.)
7. Aa. Norlin Johansen (Bogli. J.)

8. H. Meyn (Inspektør M.)
9. Andr. Nielsen, (Melhandler N.)

10. G. Petersen, (Grosserer P.)
11. S. A. Rasmussen (Brænderib. R.)
12. Kj. Schrader (Grosserer Sch.)
13, Hak. Seeger (Manufakturh. S.)

III. Mellemskoleklasse B.
1. Henr. Bertelsen (Grosserer B.)
2. E. Birch-Olsen (Ingeniør O.)
3. T. Bonde (Viceinspektør B.)
4. P. Henningsen (cand. mag. H.)
5. J. Holten (Kontorchef H.)
6. Henry Jensen (Fuldmægtig J.)

7. Vagn Jensen (Kommunelærer J.)

8. Volm. Kaae (Direktør K.)
9. H. Müller (Skotøjsfabrikant M.) 

10. 0. Petersen (Viktualiehandler P.) 
11. Tb. Rasmussen (Fuldmægtig R.) 
12 H. Chr. Schou (prakt. Læge Sch;) 
13. Sv. A. Steinbech (Handelsr. St.) 
14. Aa. Svendsen (Kommunelærer S.)
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II. Mellemskoleklasse A.
1. Sv. Andersen (Handelst. A.)
2. Er. Buncke (Fuldmægtig B.)
3. Jul. Christensen (Lokomotivf. C.)
4. Kai Christiansen (Oversergent C.)
5. Al. Dam (Fyrmester D.)
6. E. Elmquist (afd. Overretss, E.)
7. E. Eriksen (Øjenlæge E.) Sept. 07.
8. Carl Friis (Urtekræmmer Fr.)
9. Aa. Hansen (Murermester H.)

10. L. Heerup-Petersen (pr.LægeH-P.)
11. Aa. Kapel (Bankfuldm.K.)
12. E. Landt-Jensen (Grosserer J.)

13. Fr. Landt-Jensen (Grosserer J.)
14. Vald. Larsen (Pastor L.)
15. K. Munck (Kontorchef M.)
16. H. Olsen (Urtekræmmer 0.)
17. H. P. Olsen (Konduktør 0.)
18. K. Olsen (Isenkræmmer 0.) 

Aug. 07.
19. Aa. Olsson (Typograf 0.)
20. Sv. Ostermann (Skatteopkr. 0.)
21. 0. Raff (Manufakturh. R.)
22. J. Chr. Sørensen (Driftsbest. S.)
23. Hj. Teisen (Skolebestyrer T.)

II. Mellemskoleklasse B.
1. Kn. Balling (Bogh. B.)
2. Aa. Bentzen (Overassistent ved 

Statsb. B.)
3. Sv. H-Bloch (Fabrikant H.-B.) 

Aug. 06.
4. Chr. Cederfeld de Simonsen (Hof

jægermester C. d. S.) Aug. 07.
5. C. Dureston (Urtekræmmer D.)
6. Sv. A. Eggers (Intendant E.)
7. K. Foltmar (afd. Ingeniør- F.)
8. K. Glæsel (afd. Handelsgartn. G.)
9. Edm. Hansen (Vognmand H.)

10. Chr. Hein Johansen (fhv. Køb
mand H.)

11. Halvor Heuch (Billedhugger H.)
12. 0. Holst (Skibsfører H.)

13. P. Wickm. Jorgensen (Politibe
tjent J.) Aug. 07.

14. K. Lindhardt (afd. Bagerm. L.)
15. Jorg. Lotz (Tømmerhandler L.)
16. Rich. Müller (SkotøjsfabrikantM.)
17. Aa. Petersen (Kommunelærer P.)
18. Aa. E. Petersen (Restauratør P.)
19. Ax. Petersen (Handelsfuldm. P.)
20. E. Quist (Grosserer Q.)
21. Kn. Schou (prakt. Læge S.)
22. Gustavo Sorensen (Grosserer S.)
23. P. Thofner (Gas- og Vand

mester Th.)
24. J. Ludv. Warming (Sognepræst 

W.) Aug. 07.
25. O. Ostergaard (Sæbefabrikant 0.)

I. Mellemskoleklasse A.
1. G. Andersen (SkomagermesterA.)
2. H. Andreasen (Litograf A.)
3. K. Bertelsen (Grosserer B.)
4. T. Mandal Bertelsen (Gartner 

M. B.)
5. Alf. Bindslev (Direktør f. Kbhvn.s 

Kreditforening B.)
6. A. Borgen (Fuldm. i Overr. B.)
7. Mog. Brands trup (BilledhuggerB.)
8. Fr. Buch (Ingeniør B.)
9. T. Carstensen (Birkefuldm. C.)

10. Ein. Fugmann (Murermester F.)
11. P. Hansen (Entreprenør H.
12. K. Hemme (isenkræmmer H.)
13. Sv. A. Holm (Landinspektor H.)
14. Sv. Jespersen (Vognmand og For

pagter J.) Aug. 07.

15. K. Lang (Dr. phil. L.)
16. Alb. Larsen (Gartner L.)
17. Ose. Madsen (Sagfører M.)
18. Dav. Monies (Grosserer- M.)
19. Henr. Neble (fhv. Købmand N.)
20. E. T. T. Nielsen (Tømrerm. N.)
21. Ein. Nordentoft (Maskinmester 

N.) Aug. 07.
22. Thork. Olsen, (Grosserer O.)
23. Aa. V. Petersen (fhv. Manufak- 

turhl. P.)
24. Iv. Cl. Petersen (Gartner P.)
25. L. Pf. Schou (Assistent S.)
26. E. Vollmond (Grosserer V.)
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I. Mellemskoleklasse B.
1. G. Aaby (Kommunelærer A.)
2. L. Bindesbol (Kommunelærer B.) 

Aug. 07.
3. J. Bruun (Ingeniør B.)
4. P. Ebstrup (Forretningsfører E.)
5. E. Giæsel (afd. Gartner G.)
6. Fr. Grønvald (Kontorchef i Brand

assurances. Danmark G.)
7. P. Marvig Hansen.
8. Sv. Holm (Litograf H.)
9. Aa. Jensen (Fuldmægtig J.)

10. Ein. Jensen (Husejer J.)
11. P. Ew. Jensen (Dampskibsf. J.)
1'. P. Kanneworff (Kontorchef K.)

13. Holg. Kapel (Grosserer K.)
14. Otto Kapel (Grosserer K.)
15. Th. Knudsen (Grosserer K.)
16. K. Knutzen (Løjtnant K.)
17. G. Nyborg Lassen (Grosserer L.)
18. P. Ørsted Nielsen (Melhandler N.)
19. Ax. Olsson (Typograf 0.)
20. Edv. Pedersen (Restavratør P.)
21. H. Poulsen (Grosserer P.) Aug. 07.
22. Sv. Rostrup (Forretningsf. R.)
23. B. Schibsbye (Proprietær S.)
24. Fr. Schlegel (Insp. v. Frdbg.

Fattigv. S,)
25. V. Vamdrup (Restavratør V.)
26. K. Vidriksen {BogbindermesterV.)

5. Forberedelsesklasse A.
1. Jørg. Petersen (Manufakturhdl. P.)
2, Sv. Larsen (Pastor L.)
3. Er. Ebstrup (Forretningsforer E.)
4. Aa. Rafn (Laboratoriforst. R.)
5. P. Mathiesen (Kolonibestyrer M.) 

Okt. 07.
6. Jorg. Westergaard (Assistent i 

Sparek. W.)
7. Edm. Sørensen (Driftsbestyrer S.)
8. Sv. E. Hofman-Bang (Ingeniør 

H-B.)
9. P. Hansen (Direktør H.)

10. Henn. Schæbel (Smedem. Sch.)

11. B. Biilm. Petersen (Forretnings
fører P.)

12. K. Cantor (Grosserer C.)
13. Rud. Lupi. Janssen (Overassistent 

i St. Nord. Telegr. Selsk. J.
14. Frithj. Madsen (Murermester L.)
15. K. Eggers (Intendant E.)
16. Arn. Schmitz (Fabrikant Sch.)
17. Sylv. Glæsel (Arkitekt GI.)
18. Joh. Petersen (Postekspedient P.)
19. C. Friis (Motorfabrikant F.)
20. Kn. Dahl (Hørkræmmer D.)
21. Sv. Knutzen (Løjtnant K.)
22. M. Mikkelsen (Trafikm. M.)

5. Forberedelsesklass B.
1. O. Sørensen (Inspektionsbetj. S.)
2. Ein. Oft'enberg (tifd. Fotograf O.)
3. Chr. O. Achen (Grosserer G.)
4. Chr. Gottschalck (Grosserer G.)
5. H. Rasmussen (Skibsinspekt. R.)
6. H. Petersen (Gartner P.)
7. Chr. Poulsen, (Ingeniør P.)
8. Joh. Christensen (Indleverings

forvalter C.)
9. Thork. Wohlers (Tømrer W.)

10. Edv. Nielsen (Kommunelærer N.) 
Aug. 07.

11. Ernst Larsen (Fuldmægtig L.)

12. Huno Holstein (Godsejer, Insp.- 
Chef H.

13. Jul. Schjødt (Postbud S.)
14. Mandr. Meyer (Kantor M.)
15. Ax. Rasmussen (Skibsinsp. R.)
16. Ank. Hansen (Murermester H.)
17. G. Biilm. Petersen (Forretnings

fører P.)
18. K. Lyders (Papirhandler L.)
19. M. Petersen (Jernbaneassist. P.)
20. Sv. Gabe (Ingeniør G.)
21. Kn. Jensen (Handelsrejsende J.)
22. O. Arboe (Tømrermester A.)
23. H. Lüsberg (Billedhugger L.)

4. Forberedelsesklasse A.
1. A. Andersen (cand. phil. A.)
2. Er. Olsen (Isenkr. O.) Aug. 07.
3. K. Bruun (Ingeniør Br.)
4. P. Asmussen (Grosserer A.)
5. H. E. Brandstrup (Billedh. Br.)

6. Erl. Olsen (Grosserer O.)
7. A. Breum (Kommunelærer B.)
8. K. Madsen (Rentier M.)
9. H. Eggers (Intendant E )

10. O. Jensen (Vognmand J.)
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11. H. Trolle (Manufakturhdlr. T.)
12. H. Larsen (Murermester L.)
13 R. Blum (Fabrikant B.)
14. H. Glæsel (afd. Handelsgartn. G.)
15. Er. Schrader (Forpagter Sehr.)
16 H. Seydewitz (Kontorchef ved 

Statsb. S.)

17. Lor. Petersen (Jernbaneassist. P.)
18. Har. Grave Nielsen (afdøde Par- 

ticulier N.)
19. Kn. Thøfner (Gas- og Vandm. Th.)
20. Jorg. Schrøder (Skuespill. Sehr.)
21. K. Christensen (Trikotagehdlr. C.)

4. Forberedelsesklasse B.
1. H. Clausen (Assistent ved kgl. 

Lysthaver Cl.)
2. P. Bisgaard (Handelsrejsende B.)
3. Joh. Kalom (Manufakturhandler

K.J Aug. 07
4. Br. Bach (Grosserer B.)
5. Aa. Larsen (Guldsmed L.)
6. Bj. Ringsted (Grosserer R.)
7. G. Jensen (Bankdirektør J.)
8. P. Wulff (Grosserer W.)
9. Joh.s Hammer (Fuldmægtig H.)

10. Ax. Andreasen (Litograf A.)
11. H. Achen (Grosserer A.)
12. Chr. Raben (Kontorchef R.)
13. E. WirenfeId(DirektørW.) Aug.O"
14. H. Scharling (Maskinmester S.)
15. D. Andersen (Professor Dr. A.)
16. Eig. Knutzen (Løjtnant Kn.)
17. P. Fogh (Kaptain FJ
18. P. Henriksen (Murermester H.)
19. Sejr Møller (Snedkermester M.)
20. Er. Schrader (Grosserer Sehr.)

3. Forberedelsesklasse A.
1. Aa. Løvengreen (Direktør L.)
2. A. Fersk Nielsen (Assistent N.)
3. K. Hansen (Vognmand H.)
4. G. Nyholm (Handelsrejsende N.)
5. K. Timm (Grosserer T.)
6. Joh.s Jørgensen (Gartner J.)
7. K. Ketelsen (Protokolfører K.)
8. H. Carlsen (Ingeniør C.)
9. Ax. Bache (Amtsfuldmægtig B.)

10. H. Rosenberg (Journalist R.)
11. F. Saabye (Postekspedient S.)
12. Jørg. Smith (Arkitekt S.)
13. Eug. Aubertin (TømmerhandlerA.)

14. Jørg. Harboe (afd. Kontorchef H.)
15. H. Brixen (Handelsrejsende B.)
16. O. Cranil (Kaptain C.)
17. A. Louis Hansen (Murerm. H.)
18. Sv. Lüsberg (Billedhugger L.)
19. Sv. Holst (Kaptajn H.)
20. Aa. Andersen (Politibetjent A.)

Novbr 07
21. Ax Wirenfeldt (Direktør W.)
22. Ax. Hansen (Bogholder HJ
23. Holger Woel (Handelrejsende W.)
24. John Ersgaard (Grosserer E.)

3. Forberedelsesklasse B.
1. Joh.s Weilgaard (Skomagerm. W.)
2. Dan. Parsbæk (Murermester P.)
3. Sv. Clod-Svensson (Kunstmaler

C-S.)
4. Jac. Bing (Direktør B.)
5. K. Klingemann (Grosserer K.)
6. Er. Frigast (Kaptajn Fr.)
7. T.Andersen (Ekspeditionssekr.A.)
8. K. Franck (Intendant Fr.)
9. Alf. Leth (Kaptajn L)

10. Fr. A. Nielsen (Handelsrejsende N.)

11. Kn. Bache (Fuldmægt, i Min. B.)
12. P. Portefée Bahnsen (Gross. P-B.)
13. P. Lotz (Direktør L.)
14. Er. Mariboe (Stationsforst. M.)
15. Edg. Salmenius (Maskinm. S.)
16. Leif Glosimodt (Inspektør GI.)
17. R. Solling (Proprietær S.)
18. Ein. Matz (Sadelmager M.)

Okt. 07
19. G. Stromberg (Grosserer S.)
20. P. Schrøder (Skuespiller Sch.)

2. Forberedelsesklasse A.
1. Axel Janssen (Litograf J.)
2. Kaj Larsen (Kaptajn L.)
3. O. Wroblewski (Fuldm. i Natio- 

nalb. W.)

4. Poul Dencker (Købm. D.)
5. H. Mejstrup (Kond. M.)
6. V. Lauritsen (Arkitekt L.)
7. G. Fuhrmann (Ing. F)



42

8. C. Valentiner (afd. Ingn. V.)
9. M. Elbrecht (Fuldm. i Min. E.)

10. T Ellbrecht (Fuldm. i Min. E.)
11. Sigurd Schmedes (Komponist S.)
12. Hjarl Engel (Annonceagent E.)
13. Gunnar Steffensen (Fuldm. S.)
14. Richard Poulsen (Fabrikant P.)
15. Sv. Aage Asmussen (Grosserer A.)
16. Erik Madsen (Sagfører M.)
17. Henrik Verner-Lassen (Fuldm. 

under Mag. V-L.)
18. Ove Harild (Arkitekt II.)
19. K. Aa. Mortensen (Bryggeri

arbejder M.)

20. Henrik Bache (Højesteretssagf. 
B.)

21. Niels Bruun Pedersen (Propriet.
P.) .

22. Christen Ostenfeld (Ingniør O.) 
Aug. 07

23. Vilh. Prior (Boghandl. P.) Aug. 07
24. Jørgen Kofoed (Fuldm i Min. K.) 

Aug. 07
25. Asger Lomholdt (Kaptajn L.) 

Aug. 07
26. Poul Schmidt (Gross. S.) Aug. 07

2. Forberedelsesklasse B.
1. Aa. Wiberg (Overretssagfører W.)
2. B. Wiberg (Overretssagfører W.)
3. Sv. Nielsen (Handelsrejsende N.)
4. FI. Hertel (Bogholder H.)
5. E. Black (cand. pharm. Bl.)
6. G. Mandal-Bertelsen (Gartn.M-B.)
7. K. Louring (Handelsrejsende L.)
8. O. Olsen (Bankassistent O.)
9. Er. Mogelvang (Kontorchef M.)

10. E. Bjerring (Urmager Bj.)
11. Chr. Halkjer (Kasserer H.)
12. H. C. Rodian (Vinhandler R.)
13. C. Petersen (Gartner P.)
14. A. Iversen (Urtekræmmer I.)

15. K. A. Poulsen (Guldsmed P.)
16. H. Kalom (Manufakturhandler K.)
17. H. W. Holsøe (afd. Sagfører H.)
18. Asg. Andersen (cand. phil. A.)
19. Sv. Poulsen (Gross. P.) Aug. 07
20. P. Petersen (Manufakturh. P.)

Aug. 07
21. H. Olsen (Kaffehandl. O.) Aug. 07
22. O. Hansen (VognmandH.) Aug.07
23. Sv. Kn. Larsen (Blikkenslagerm.

L.) Aug. 07.
24. St. Müller (Pastor M.) Nov. 07
25. Ing. Jensen (Fuldmægtig J.)

Januar 08

1. Forberedelsesklasse A.
1. Poul Michaelis (Kontorchef M.)
2. H. A. Nilausen (Bogholder N.) 

Aug. 07
3. P. Menck (Handelsrejsende M.) 

Aug. 07
4. Fr. Paustian (Urtekræmmer P.) 

Aug. 07
5. Sv. Jørgensen (Smedemester J.) 

Aug. 07
6. Kn. Leo Hansen (Murermester H.) 

Aug. 07
7. P. Dreyer (Bogholder, Prokurist 

D.) Aug. 07
8. Oscar Behrend (Manufakturhdlr.

B.) Aug. 07.
9. Henning Gether (Cand. phil., 

Lærer G.) Aug. 07
10. K. Jensen (Bogholder J.) Aug.07.

11. Henn. Uttenreitter (Kontorchef 
U.) Aug. 07

12. Kaj Lakjer (Assistent v. Baneing.
L.) Aug. 07

13. Erik Frandsen (Ing. F.) Aug. 07
14. Poul Behrend (Fuldm. B.) Aug. 07
15. Holg. Ostenfeld (Sognepræst O.) 

Aug. 07
16. Mogens Ebstrup (Forretningsf.

E.) Aug. 07
17. Sv. O. Bache (Fuldm. i Min. B.) 

Aug. 07
18. Jørg. Schon (Gross. S.) Sept. 07
19. Er. Krøyer (Handelsagent K.) 

Sept. 07
20. Fr. Hunderup (Ingn. H.) Sept. 07
21. Sv. Jochimsen (Ingn. J.) Sept. 07
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22. Hans Ostenfeld (Postekspedient 
0.) Sept. 07

23. P. Abrahamsen (Gross. A.) Sept. 07
24. Gunn. Harboc (afd. Gross. H.) 

Oktbr. 07

25. Er. Kanneworff (Kontorchef K.)
Jan. 08 ,[

26. Ib. Ostenfeld (Ingn. 0.) Febr. 08

1. Forberedelsesklasse B.
1. Erling Rønne (Journ. R.) Aug. 07.
2. Alfred Pedersen (Skrædermester

P.) Aug. 07
3. Viggo Rostrup (Fahr. R.) Aug. 07
4. Vald.Frauen (StukkatørF.)Aug.O7
5. Karl K. Vonn (Elektriker V.) 

Aug. 07
6. Poul Ersgaard (Gross. E.) Aug. 07
7. Tage Gormsen (Dir. G.) Aug. 07
8. Henrik Hansen (Kant. H.) Aug. 07
9. Herbert Græssier (Intendant G.) 

Aug. 07
10. Erik Arboe (Købm. A.) Aug. 07
11. Sv. Ib. Sailing (Prop. S.) Aug. 07
12. Torben Fogh (Kapt. F.) Aug. 07
13. Knud Hansen (Bog-holder H.) 

Aug. 07
14. Theodor Wegmann (afd. Gross.

W.) Aug. 07

15. Karl Wegener (Kapt. W.) Aug. 07
16. Kaj Schon (Ølhandler, Vognmand

S.) Sept. 07
17. Erik Friis Hansen (Ingeniør paa

Titan H.) Sept. 07
18. Emil Østergaard (Farvehandler

0.) Sept. 07
19. Sv. Asbjørn Holten (Assistent

H.) Sept. 07
20. Julius Børre (Intend. B.j Oktbr. 07
21. Ejnar Bahnson (Ekspedient B.) 

Novbr. 07
22. Hans Clausen (Agent, Dampskibs

ekspeditør C.) Novbr. 07
23. Herman Christiansen (Kaptajn i

Artilleriet C.) Novbr. 07
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I Aarets Løb er følgende Pensa læste:
Dansk.

VI. stud. Kl. Sigurd Mullers Literaturhistorie. Periode: Holberg. 
Agerskov og Rordam: Dansk Digtning i det 19. Aarh. 15 
Stile. Følgende Værker opgives: Olrik og Falbe-Hansen: 
»Danske Folkeviser« samt en Del Viser efter Grundtvig. Hol
berg: Brudstykke af »Peder Paars«. Holbergs Levned efter 
»Trende Epistler« (1ste Epistel), Holberg efter Brandes »Jeppe 
paa Bjerget«, »Den politiske Kandestøber«, »Maskerade«, 
»Erasmus Montanus«. Joh. Ewald: »Fiskerne«, Brudstykke af 
»Levned og Meninger«. Wessel: »Kærlighed uden Strømper«, 
»Gaffelen«, »Smeden og Bageren«, »Herremanden«, »Hunde
mordet«. Baggesen: »Kallundborg Krønike«, Brudstykker af 
Labyrinthen (»Passet«, »Jødegaden i Frankfurt«, »Mannheim«, 
»Ministeren i Strassburg«). Oehlenschläger: »Digte af 1803«, 
»Vaulundurs Saga«, »Frodes Drapa«. Grundtvig: »Optrin af 
Kæmpelivets Undergang i Nord«. Blicher: »En Landsbydegns 
Dagbog«, »Kæltringeliv«. En Del Digte. Ingemann: »Morgen- 
og Aftensange«. J. L. Heiberg: »En Sjæl efter Døden«. Hen
rik Hertz: »Posthuset i Flørsholm«. Poul Møller: »En dansk 
Students Eventyr«, »Scener i Rosenborg Slotshave«, »Kunst
neren mellem Oprørerne«, samt næsten alle hans øvrige Digte. 
Hauch: »Valdemar Atterdag«. Chr. Winther: »Vaabendrage- 
rens Ed«, »Fjeldvandring ved Badet«, »Sjælland«, »Hjortens 
Flugt« samt en Række mindre Digte. L. Bødtcher: »Mødet 
med Bacchus«. Pak-Müller: »Adam Homo«, »Den ottende 
Kunst«. Hostrup: »Genboerne«. Goldschmidt: »Min Onkels 
Tømmerplads«. G. Brandes: »Kamma Rahbek«.

Oldnordisk (Svensk): Wimmers oldnordiske Læsebog, Side 
54 — 60, 74 — 107 (undt. Skjaldekvadene), 108—120, 132—135. 
Wimmers oldnordiske Formlære. Kursorisk Læsning af Svensk 
efter Bruun og Ottosens svenske Læsebog. Heraf opgives til 
Eksamen: Old. Læsebog S. 27—34, 74—120, 132 —135 Pri
vatisterne opg. S. 1—36, 41—53 (én till. 63—107, 114—121). 

V. stud. Kl. Sig. Müllers Literaturhistorie forfra til Oplysnings
tiden. Olrik og Falbe-Hansen: »Danske Folkeviser« samt et 
stort Udvalg af Viser efter Grundtvig. 15 Stile.

Oldnordisk. Wimmers oldn. Læsebog, S. 1 — 36, 74—107 
(undt. Skjaldekvadene). Det vigtigste af Grammatiken efter 
Wimmers Formlære.
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I. Gymnasiekl. Njals Saga og Gretters Saga (efter Rosenberg). 
Folkeviserne (spec. Ridderviserne) efter Olrik og Falbe-Hansen. 
Holberg: Brudstykker af »Peder Paars«, »Maskerade«, »Den 
politiske Kandestøber«, »Erasmus Montanus«, »Ulysses von 
Ithacia«. Brudstykker af »Niels Klim«. Nogle af Epistlerne. 
Blicher: »En Landsbydegns Dagbog«, »Æ Bindslouw«. Nogle 
Digte. Poul M. Møller: »En dansk Students Eventyr«; Stør
steparten af Digtene. Hauch: »Valdemar Atterdag«, »Tibe
rius«. En Stil hver 14. Dag.

Realklassen. I Aarets Løb er læst: Njals Saga ogGrettersSaga. 
Folkeviserne (spec. Ridderviserne). Holberg: »Maskerade« og 
»Erasmus Montanus«. Oehlenschläger: »Flakon Jarl«. Blicher: 
»Røverstuen«. Nogle Digte. Heiberg: »Aprilsnarrene«. Hauch: 
»Valdemar Atterdag«. Endvidere en Del mindre Fortællinger 
og Digte af Bjørnson, Lie, Kielland, Bang, Pontoppidan, Drach
mann o. fl. Analyse efter Borchsenius og Winkel-Horns Læse
bog. En Stil hver 14. Dag. Til Eksamen opgives: Ridder
viserne (Olrik og Falbe-Hansen). Holberg: »Maskerade«. Oeh
lenschläger: »Hakon Jarl«. Bücher: »Røverstuen«. Heiberg: 
»Aprilsnarrene«. Hauch: »Valdemar Atterdag«.

IV. Mellemskolekl. A & B. Efter F. Christensen: Haandbog i 
Dansk Literatur I. er læst: S. 85—89, 93—106, 129—139, 
146—153, 155—261, uden for Læsebogen Blicher: »Røver
stuen« og Oehlenschlägers »Aladdin«. Tegnsætning og Ana
lyse efter Mandix Schou. 3 Stile om Maaneden. Til Eksamen 
opgives efter Læsebogen: S. 85—89, 155-—-261, »Røverstuen« 
og »Aladdin«.

Svensk: Hoff: Svensk Læsebog: S. 28—41, 55—72, som 
opgives til Eksamen.

III. Mellemskolekl. A & B. B. Hoff: Svensk Læsebog S. 1 — 
28. Analyse og Tegnsætning efter Mandix Schou: »Læren om 
Sætningsadskillelsen«; F. Christensen: Dansk Læsebog II. be
nyttet til Oplæsning og Analyse. Desuden er læst for og af 
Klassen: Carl Bernhard: »Kommissionæren«, Chr. Winther: 
»Aftenscene«, P. M. Møller: »En dansk Students Eventyr« 
samt Hostrup: »Genboerne«, »Eventyr paa Fodrejsen« og Hei
berg: »Aprilsnarrene«. Tre Stile maanedlig (Genfortælling, Stile 
af fortællende og beskrivende Indhold).

II. Mellemskolekl. A. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Mellemklasserne, S. 196—ud, benyttet til Oplæsning, Ana
lyse, Genfortælling og Stavning. Tegnsætning indøvet paa 
Klassetavlen. Nogle Digte er lært udenad. 3 Stile maanedlig 
(Genfortælling eller lette Fristile). Desuden er følgende læst 
for og af Klassen- Ingemann: »Kristen Bloks Ungdomsstreger«, 
»Vægterfamilien«; Blicher: »Præsten i Vejlby«, samt en Del 
andre Prosafortællinger. Det læste er genfortalt.
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II. Mellemskolekl. B. Oplæsning og Analyse efter Agerskov og 
Rørdam: Tegnsætning, Stavning og Analyse indøvet paa Klasse- 
tavlen. 3 Stile inaanedlig. Desuden er følgende Værker læst 
af og for Klassen: Blicher: »Røverstuen«. H. C. Andersen: 
»Lykkeper«. Ingemann: »Kristen Bloks Ungdomsstreger«. 
Hostrup: »Genboerne«, »Intriger« og »Soldaterløjer«, samt en 
Del mindre Foriællinger og Digte. Det læste er genfortalt.

I. Mellemskolekl. A. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 46—93, 160—-196, 258—267, er benyttet 
til Oplæsning, Analyse, Genfortælling og Stavning. Tegnsæt
sætningsøvelser paa Klassetavlen. Nogle Digte er lært udenad. 
En Genfortællingsstil ugentlig paa Skolen. Desuden er forskel
lige Fortællinger og Digte læst op for Klassen.

I. Mellemskolekl. B. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
Mellemklasserne er benyttet til Oplæsning, Analyse, Genfor
tælling og Stavning. Tegnsætning og Retskrivning indøvet paa 
Klassetavlen. Nogle Digte er lært udenad. En Genfortælling 
ugentlig paa Skolen. Desuden er forskellige Fortællinger og 
Digte læst op for Klassen.

5. Forberedelseskl. A. Oplæsning, Genfortælling og Analyse 
efter Slomans Læsebog III. Det vigtigste af Formlæren er gen- 
nemgaaet og indøvet. Flere Digte er lærte udenad. En Gen- 
fortællingsstil om Ugen; Tegnsætning og Stavning paa Klasse
tavlen.

5. Forberedelseskl. B. Oplæsning, Genfortælling og Analyse 
efter Slomanns Læsebog III. Flere Digte er lærte udenad. En 
Diktatstil om Ugen; Tegnsætning og Stavning indøvet paa 
Klassetavlen. I Skoleaarets sidste Maaneder tillige en Genfor
tællingsstil. Flere Fortællinger læst højt for Klassen.

4. Forberedelseskl. Slomanns Læsebog II. Nogle Digte lærte 
udenad. Analyse efter Bogen og de vigtigste Ordklasser og 
Bøjninger mundtlig indøvede. Genfortælling og 2 å 3 Diktat
stile ugentlig.

3. Forberedelseskl. Slomanns Læsebog I. Stavning, Genfortæl
ling og Begyndelsesgrundene af Sproglæren mundtlig indøvet. 
Vers lærte udenad. 2 å 3 Diktatstile ugentlig.

2. Forberedelseskl. K. A. Schneekloths Læsebog for det andet 
Skoleaar. Stavning, Genfortælling. Nogle Vers lærte udenad. 
Diktatstile.

1. Forberedelseskl. M. Dams »ABC« stavet og læst. Nogle 
Vers lærte udenad.

Engelsk.
VI. stud. Kl. Listov: English Reader S. 62 — 95. Hansen og 

Magnussen: Eng. Læsehefter II. S. 1—36, III. S. 1—25. Jes- 
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persens kortfattede eng. Grammatik. Til Ekstemporal- og 
Maanedslæsning er benyttet G. Sims: The life we live. Til 
Eksamen opgives: Listov: Eng. Reader S. 1 — 95. Hansen og 
Magnussen: Eng. Læsehefter IL S. 1—36, III. S. 1—25.

Privatisterne opgive:
Kalish: Eng. Noveller og Skitser I. S. 1 —101, do. II. S. 59 — 82 

V. stud. Kl. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk. Ad. Han
sen og Magnussen: Eng. Læsehefter I. og II. (S. 1—15).

I. Gymnasiekl. n. sp. Otto Jespersen: Kortfattet eng. Gramma
tik. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser: De første 40 Stkr. læste, 
repeterede og skrevne. Halifax and Meade: Stories from a 
Doctors Diary, de to første Historier. Macaulay: Samuel John
son (40 Sider). Rudyard Kipling: Second Jungle book (S. 1 
—200). Seeley: Our Colonial Expansion.

I. Gymnasieki. mat. Adolf Hansen og Joh. Magnussen: Engelske 
Læsehefter I. og II. (S. 1—20). Otto Jespersen: Engelsk 
Læsning for Mellemklasserne (de sidste 25 Sider). Otto Jes
persen: Engelsk Begyndergrammatik.

Realklassen. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker med Øvelser S. 
148 —150, 160—179. Ad. Hansen og Magnussen: Engelske 
Læsehefter, I. Hefte S. 1—40. Eng. Digte, udg. af Boysen: 
S. 1, 7—9, 22-25, 30—34, 54—60.

IV. Mellemskolekl. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker med 
Øvelser S. 11-30, 79—87, 92—124, 141 — 147. Stoffet er 
læst og repeteret (Oversættelse og Genfortælling af dertil eg
nede Stykker). Øvelserne i Jespersens Bog er gennemgaaede, 
og der er holdt Taleøvelser gennem Spørgsmaal og Svar. Det 
nødvendigste af Grammatiken er indøvet. En Del Timer er 
anvendt til Ekstemporallæsning og Oplæsning for Klassen af 
lette Tekster. Eleverne har skrevet enkelte Afskrivningsstile 
hjemme og Genfortællingsstile paa Skolen.

III. Mellemskolekl. Andersen og Panduro: S. 49—97 er læst 
og repeteret. Hele Pensumet er oversat, dertil egnede Styk
ker er genfortalte, og der er holdt Taleøvelser i Tilknytning til 
Stykkerne gennem Spørgsmaal og Svar. Det nødvendigste af 
Formlæren er indøvet efter Jespersens Grammatik for Begyndere. 
En Del Timer er anvendt til Oplæsning for Klassen af en
gelske Eventyr. Eleverne har skrevet en Del Stile paa Sko
len.

II. Mellemskolekl. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, S. 
25 — 74; læst og repeteret; de tilsvarende danske Stykker 
oversatte til Engelsk. De sidste Fortællinger desuden gennem- 
gaaede i Form af Spørgsmaal og Svar. Books for the Bairns 
VIL: Tom Thumb og Little-Two-Eyes oversat og genfortalt 
paa Engelsk. Formlæren gennemgaaet i Tilknytning til Wer
ners og Brahdes Lærebog. En Del Stile paa Skolen.
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I. Mellemskolekl. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, S. 1 
— 26. Stoffet læst og repeteret; de tilsvarende danske Styk
ker oversatte paa Engelsk. Books for the Bairns: VIL »Cin
derella« læst og repeteret. Nogle Afskrivningsøvelser hjemme.

Tysk.
I. Gymnasiekl. Schiller: Wallensteins Lager og Wallenstein I. 

og II. Wickede: Amerikanske Novelletter i Udvalg. Kapers 
Grammatik repeteret. 1 Stil om Ugen. Kapers Stiløvelser for 
de højere Klasser, S. 1 —65, mundtlig og skriftlig.

Realklassen. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog for 
Realklassen. S. 1—42, 104—113, 180 —199 samt nogle 
Digte. Stiløvelser efter Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser 
for de lavere Klasser c. 30 Sider, med en Stil ugentlig. Efter 
Kapers Grammatik er særlig Syntaksen læst og repeteret. Tale
øvelser i Tilslutning til det læste Pensum. Til Eksamen op
gives det læste Pensum paa nær Digtene.

IV . Mellemskolekl. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen S. 108—188; deraf opgives til Eksamen S. 108 
—155. Kapers Grammatik repeteret, især Syntaksen. 15 
Sider efter Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere 
Klasser. Alt det læste er genfortalt.

III. Mellemskolekl. A. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklas
serne: S. 48—58, 62—70, 90—100, 147 — 150, 156-165, 
179 — 186, 189-197, 204-207, 219-225. Taleøvelser i Til
slutning til det læste Pensum. Kapers Grammatik fra de 
stærke Verber til Dativ.

III. Mellemskolekl. B. Kaper: Kortfattet Sproglære S. 1—88 
læst og repeteret; Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
S. 34—89, 210 og 216—225. Taleøvelser i Tilslutning til 
det læste Pensum.

II. Mellemskolekl. A. Sarauws Læsebog L: S. 47 Bogen ud. 
Kapers Læsebog for Mellemklassen: S. 15 —18 og 48—56. 
Kapers Stiløvelser for Forberedelsesskoler fra S. 34 Bogen ud. 
Kapers Taleøvelser: forskellige Stykker. Kapers Grammatik.

II. Mellemskolekl. B. Sarauws Læsebog I.: S. 43 Bogen ud 
Kapers Stiløvelser fra .S. 20 Bogen ud. Kapers Taleøvelser 
til Stk. 16 (undt. Stk. 9). Kapers Grammatik.

I. Mellemskolekl. Sarauw: Tysk Læsebog L, S. 3 — 46. Kaper: 
Stiløvelser for Forberedelsesskoler Stk. 1—30. Kapers Gram
matik.

5. Forberedelseski. Sarauw: Tysk Begynderbog, med Forbi- 
gaaelse af enkelte Stykker.
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Fransk.
VI. stud. Kl. Sarcey: Le siége de Paris (fra S. 22—ud). Dau

det: Stigaards Udv. I. Coppée: 40 Digte (Udg. Velhagen & 
Klasing). Maanedslæsning: Flalévy: L’Abbé Constantin. Oluf 
Nielsens Syntaks. Jungs Stiløvelser I. Artiumsstilene.

Privatisterne har læst: Maupassant: Pierre et Jean, d’Her- 
risont: Journal d’un officier, Francois Coppée 40 Digte.

V. stud. Kl. Mérimée: Colomba. Sarcey: Le siége, de Paris, 
S. 1 — 84. Oluf Nielsens Syntaks. Jungs Stiløvelser I.

I. Gymnasiekl. Jespersen og Stigaards franske Læsebog S. 1 — 
89. Samtale og skriftlige Øvelser paa Grundlag af det læste. 

Realklassen. Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, 
S. 55-112 (undt. S. 62-63).

Latin.
IV. Mellemskolekl. Mikkelsens latinske Læsebog. Cornelius 

Nepos: Praefatio, Themistokles, Aristides.
I. Gymnasiekl. Cæsar: de bello Gallico IV. 18—V. 39. Corne

lius Nepos (Udg. af en gi. Skolemand). Sallust: Catilina cap. 
5—25. Sproglæren efter C. F. L. Lang: Latinsk Sproglære.

V. stud. Kl. Cicero: V. Tale mod Verres. Carmina selecta: Ca- 
tul: I.-IX., XL—XIL, Tibul: I.-IL, Ovid: L, III., VIII., 
Terents Phormio, Livius XXXIV. Bog. Versioner efter Gertz’s 
Bog. Kink: Det romerske Statsliv. Kursorisk: Livius XXXV. 
Sproglæren efter C. F. L. Lang: Latinsk Sproglære.

Græsk.
V. stud. Kl. Herodot: VI. Bog 100 Cap. Flomer: Illaden 7. og 

8. Sang. Odysseen: 1. S. v. 1 —100, VI., IX., X. Sang.
Mythologi, Literaturhistorie og Kunsthistorie efter Secher.

Religion.
VI. stud. Kl. Den kristelige sociale Etik i Grundtrækkene samt 

forskellige aktuelle Spørgsmaal (som Spiritismen).
V. stud. Kl. Enkelte Kapitler af Pauli Brev til Romerne samt 

Oldtidens Kirkehistorie i Hovedtrækkene.
I. Gymnasiekl. Undervisningen i denne Klasse er givet væsent

lig gennem Fortælling om enkelte fremragende Personligheder 
indenfor Kirkens Historie, saasom Augustinus, Bernhard af 
Clairvaux, Savonarola o. fl.
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IV. Mellemskolekl. Apostlenes Gerninger genneingaaet og for
klaret.

III. Mellemskolekl. Repeteret den gi. Pagt efter Balslev. Kate
kismus: 3die Trosartikel, Fadervor og Sakramenterne, Salmer.

II. Mellemskolekl. A. Den gamle Pagt efter Balslev. Katekis
mus: 3die Trosartikel, Fadervor og Sakramenterne. Nogle 
Salmer.

II. Mellemskolekl. B. Den nye Pagt efter Balslev. Katekis: 
mus: 1. og 2. Trosartikel. Nogle Salmer.

I. Mellemskolekl. A. Den gamle Pagt efter Balslev. Katekis- 
kismus: 2. og 3. Trosartikel og Fadervor. Nogle Salmer.

I. Mellemskolekl. B. Den gamle Pagt efter Balslev. Efter 
Luthers Katekismus: De 10 Bud. Nogle Salmer.

5. Forberedelseski. Fru Jesu Undergerninger til Kirkens Hi
storie efter Apostlenes Dage. Katekismus: De 10 .Bud, 1ste 
Trosartikl. Nogle Salmer.

4. Forberedelseskl. Fra Salomon til Jesu Undergerninger. 
Nogle Salmer.

3. Forberedelseski. Efter Balslevs Bibelhistorie: Fra Skabelsen 
til Salomon. Nogle Salmer.

2. Forberedelseskl. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til Ka
naans Erobring. Nogle Salmer.

1. Forberedelseskl. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til 
Moses.

Historie.
VI. stud. Kl. Ottosen: Nordens Historie fra 1660. Ottosen & 

Schmidt: Lærebog i Historie IL, nyere og nyeste Tid. Munchs 
Samfundslære, største Udgave.

V. stud. Kl. Ræder: Oldtidens Historie. Ottosen: Nordens Hi
storie til 1523. Ottosen & Schmidt: Lærebog i Historie I., 
Middelalderen.

I. Gymnasiekl. Munchs Læsebog L, Oldtiden.
Realklassen. Ottosens Lærebog i Nordens Historie, Tiden fra, 

1814.
IV. Mellemskolekl. Ludvig Schmidt: Lærebog for Mellemskolen 

IL, fra den franske Revolution og ud. Samfundslære efter 
Munchs mindste Bog.

III. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog for Mellemskolen: 
I. fra Slutn. af Middelalderen IL: Den nyere Tid til 1789.

II. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog for Mellemskolen!.: 
Middelalderen til c. 1350.

I. Mellemskolekl. Ludvig Schmidts Lærebog for Mellemskolen I.: 
Oldtidens Historie.
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5. Forberedelseski. Johan Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, 
fra Augustus og ud, og sammes Børnenes Fædrelandshistorie 
fra 1660.

4. Forberedelseski. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie, Bo
gen ud.

3. Forberedelseskl. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie, fra 
Knud den Store til 1660. Læst og repeteret.

2. Forberedelseskl. Fortalt og genfortalt Nordens Gudelære; 
Sagnhistorie og Danmarkshistorie til Knud d. Store.

Geografi.
I. Gymnasiekl. (Se Naturhistorie og Naturlære.) 
Realklassen. England og de eng. Besiddelser.
IV. Mellemskolekl. C. C. Christensens Geografi for Latin- og 

Realskoler Nr. 2: Norden, Australien.
III. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellem

skolen II. Afrika, Asien og Australien.
II. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellem

skolen L, fra Holland Bogen ud.
I. Mellemskolekl. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen L: 

forfra til Holland.
5. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 2.
4. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling 

(uden Forbigaaelser) samt 1. Afdelings 1ste Afsnit.
3. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, II. Afdeling 

(alt med Særtryk forbigaaet) samt I. Afdelings 1ste Afsnit.
2. Forberedelseskl. Otterstrøms Geografi Nr. 1, I. Afdeling. 

Alt med Særtryk forbigaaet.

Naturhistorie.
I. Gymnasiekl. mat. Ussing: Almindelig Geologi.
Realklassen. Danske Pattedyr og Fugle, nogle Brødplanter og 

Tekstilplanter.
IV. Mellemskolekl. Ltitkens Zoologi Nr. 2: Mennesket, Orme, 

Bløddyr og Straaledyr. Vilh. Rasmussen: Botanik, Kornsorterne 
—Bogen ud. Repetition af en Del typiske Blomsterplanter.

III. Mellemskolekl. Ltitkens Zoologi Nr. 2: Leddyrene. Vilh. 
Rasmussen: Botanik, S. 62 — 89.

II. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi I.: 
Fra Rovfugle Bogen ud. Vilh. Rasmussen: Botanik for Mel
lemskolen.

I. Mellemskolekl. Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi I.: 
Pattedyr og Fugle til Rovfugle. Almindelige Plantetyper gen- 
nemgaaet.
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Naturlære.
VI. stud. Kl. (mat.-nat. Afd.) Ellingers Lyslære; K. Smidts Astro

nomi (med Meteorologi); Varmelære efter Barmwaters Fysik. 
Repeteret det hele Pensum.

V. stud. Kl. (mat.-nat. Afd.) Efter Barmwaters Fysik: Mekanik, 
Fysik, Magnetisme, Elektricitet.

V. stud. Kl. (spr. hist. Afd.). Ellingers Fysik: Varme, Magnet
isme, Elektricitet samt Ligevægtslære til »Vædskers Ligevægt«.

I. Gymnasiekl. (mat. Retn.). Ellingers Varmelære. Nogle Afsnit 
af Ellingers Lyslære. En Del Øvelser i Varmelæren. Sun- 
dorphs Kemi for Mellemskolen repeteret. Jul. Petersen: Kemi 
for Gymn., læst til Kvælstofgruppen. Laboratorieøvelser. Ele
verne har udført Bogens Øvelser med faa Undtagelser, der er 
udført som Demonstrationsforsøg. Til nogle af Øvelserne er 
Anvisningerne i Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen be
benyttet.

I. Gymnasiekl. (ny sprogl. Retn.). Ussing: Aim. Geologi indtil 
den hist. Geologi med en Del Forbigaaelser.

Realklassen. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen. 1. Varme
lære. II. Elektricitet.

IV. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Ligevægt og Bevægelse af 
faste Legemer, Lyd og Lys, Pumper og Hæverter.

III. Mellemskolekl. Sundorphs Kemi. Ellingers Fysik: Vægt
stænger, Tyngdepunkt, Pumper og Hæverter.

II. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Damptryk, Dampmaskinen, 
Magnetisme, Elektricitet.

I. Mellemskolekl. Ellingers Fysik: Maal og Vægt, Vædske- og 
Lufttryk, Varmelære indtil Kogning.

Matematik.
VI. stud. Kl. Jul. Petersens Stereometri: det forlangte Pensum 

fra Kap. III. Jul. Petersens Analytisk Geometri I.: Metoder og 
Teorier fra Ligedannethedsmetoden til Kap. III. S. A. Chri
stensens Projektionstegning fra Hjørner Bogen ud. Repeteret 
det hele Pensum. Ca. 8 Hjemmeopgaver ugentlig.

V. stud. Kl. Jul. Petersens Aritmetik IL: Kubikrodsuddragning, 
dobbelt irrationale Størrelser, Annuiteter. III.: det forlangte 
Pensum. Sammes Trigonometri: Metoder og Teorier til Lige
dannethedsmetoden. Sammes Stereometri: Kap. I. og II. Ca. 
8 Hjemmeopgaver ugentlig.

I. Gymnasiekl. (mat. Retn.). Oluf Kragh: Lærebog i Plangeo
metri §§ 1 —15. Niels Nielsen: Lærebog i Aritmetik og Al
gebra §§ 1—34. Niels Nielsen: Lærebog i Trigonometri §§ 
1 — 12.
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I. Gymnasiekl. (ny sprogl. Retn.). Niels Nielsen: Mindre Lære
bog i Aritmetik og Algebra. Forfra til § 17, Potens og Rod 
med brudne Eksponenter.

Realklassen. Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. 
Hjemmeopgaver.

IV. Mellemskolekl. Jul. Petersens Aritmetik for Mellemskolen: 
fra Polynomiers Division Bogen ud. Foldberg: Geometri for 
Mellemskolen, fra Arealer Bogen ud. Repeteret det hele Pen
sum. Ca. 5 Hjemmeopgaver ugentlig.

III. Mellemskolekl. Foldberg: Geomotri for Mellemskolen, §§ 
81 —114. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, §§ 1 — 
54. Hjemmeopgaver.

II. Mellemskolekl. Foldberg: Geometri for Mellemskolen, §§ 
1-80.

Regning.
IV. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Mellemskolens Regne

bog II.
III. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Mellemskolens Regne

bog II., Rentesregning, Værdipapirer og Ligninger.
II. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Regnebog for Mellem

skolen I. Blandede Opgaver, Vægt, Procentregning.
I. Mellemskolekl. Pedersen & Rotting: Regnebog for Mellem

skolen I. Maal og Fold. De fire Regningsarter i Brøk og De
cimalbrøk, endvidere lettere Opgaver i Forholdsregning. Hoved
regning er øvet, ligesom der ugentlig er leveret Hjemmeopgaver.

5. Forberedelseskl. Begyndelsesgrundene i aim. Brøk, Decimal
brøk og blandede Opgaver efter Pedersen & Rotting: Børne
nes Regnebog V. Det metriske System er gennemgaaet. 
Hjemmeopgaver.

4. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte Tal 
efter Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog IV. Ugentlige 
Hjemmeopgaver.

3. Forberedelseskl. De fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte Tabel. Tabel. Ugentlige Hjemmeopgaver. Peder
sen & Røtting: Børnenes Regnebog III.

2. Forberedelseskl. Addition, Subtraktion, Multiplikation efter 
Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog II. Begyndt paa Di
vision. Hjemmeregning og Tabel.

1. Forberedelseskl. Addition og Subtraktion efter Pedersen & 
Røtting: Børnenes Regnebog I. Tal, Tallæsning, Talskrivning 
og Tabel.

Tegning.
IV . Mellemskolekl. B. Tegning efter fritstaaende Genstande. 

De vigtigste Regler af praktisk Perspektivtegning gennem- 
gaaede. Alle Tegninger kolorerede med Farvekridt.
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III. Mellemskolekl. Tegning dels efter Modeller dels efter arki
tektoniske Forbilleder.

II. Mellemskolekl. Tegning dels efter Modeller dels efter arki
tektoniske Forbilleder.

I. Mellemskolekl. Tegning efter fritstaaende Genstande. Alle 
Tegninger kolorerede med Farvestifter.

5. Forberedelseskl. Tegning efter lette fritstaaende Genstande, 
til Dels kolorerede.

4. Forberedelseskl. Tegning efter Prof. Andersens Fortegninger 
og mindre Brugsgenstande.

3. Forberedelseskl. Tegning af Plantedele efter Naturen (Rød
der, Blomster og Frugter). Tegningerne til Dels farvelagte.

Skrivning.
IV .—I. Mellemskolekl. I alle Klasser- er benyttet Søegaards 

Haandskriftsystem for Klasseundervisning med Taktskrivning 
for Børn og Voksne.

5 .—1. Forberedelseskl. Frk. Stremmes Skrivesystem er be
benyttet.

Anskuelsesundervisning.
2 . Forberedelseskl. Landmanden. Agerbrugsredskaber, Vejr- 

og Vandmølle (efter Modeller). Skibe og deres Indretning, Sø
folk, Fyr, Redningsvæsen. Vor Tidsregning, Aarets Indde
ling, Uret. Om Farverne. Efter Billeder fra Strand, Sø, 
Skov og Mark.

1. Forberedelseskl. Gennemgaaet efter Billeder: Vore Hus
dyr (Ydre, Levemaade, Betydning) og flere andre Dyr.



55

Bogfortegnelse
for næste Aar.

1. Forb.klasse.
Dams ABC og Læsebog, sidste Udg. Pedersen & Rotting: Børnenes 

Regnebog I, nyeste Udg. Gymnastiksko*), Svampepose med Svamp, Penal
hus med 2 spidsede Grifler og 2 spidsede Blyanter. Alt, hvad der kan 
mærkes, bedes forsynet med tydeligt Navn (Forbogstaverne).

2. Forb.klasse.
Schneekloth: Dansk Læsebog for det 2det Skoleaar, sidste Udgave. 

Otterstrøms Geografi for de 3 første Aar. En lille Globus til Hjemmebrug. 
Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog II, nyeste Udg. Thye: Geografi 
for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg. J. Mikkelsen: Smaabørnenes Sang
bog, nyeste Udg., komplet.

3. Forb.klasse.
Emil Slomann: Læsebog for danske Børn I. Fru Hahns Lille Bibel

historie. Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog, nyeste Udg., RI. Thye: 
Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg. Otterstrøms Geografi for 
de 3 første Aar. Skolens Salmer og Morgensange. J. Mikkelsen: Smaa
børnenes Sangbog, nyeste Udgave, komplet.

4. Forb.klasse.
Emil Slomann: Læsebog for danske Børn II. Balslevs Bibelhistorie. 

Ottosens Fædrelandshistorie. Pedersen & Rotting: Børnenes Regnebog IV. 
nyeste Udg. Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg, Otter
strøms Geografi for de 3 første Aar. Skolens Salmer og Morgensange. 
Bierring og Ernst Hansen: Den danske Skoles Sangbog Hæfte II og III.

♦) Det anbefales at anskaffe Normal-Gymnastiksko (faas bl. a. paa Vesterbrogade 70 
hos Sørensen.
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5. Forb.klasse.)*

•) Indehaverne af Mikkelsen og Hansen: 50 danske Folkeviser og Sange bør ikke 
skille sig ved den. da den vil blive benyttet senere i Overskolen.

Slomann: Dansk Læsebog Nr. 3. Sarauw: Tysk Begynderbog. Balslevs 
Bibelhistorie, Luthers lille Katekismus. Ottosens Fædrelandshistorie, Otto- 
sens Verdenshistorie. Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog V, nyeste 
Udg. Thye: Geografi for Folkeskolen med Atlas af Dahlberg, Otterstrøms 
Geografi Nr. 2. Skolens Salmer og Morgensange. Mikkelsen: Tostemmige 
Sange, 2den Samling. Bierring og Ernst Hansen: Den danske Skoles Sang
bog, Hæfte III og IV.

I. Mellemskoleklasse.)*
Agerskov og Rørdams danske Læsebog I. Sarauw: Tysk Læsebog L, 

Kaper: Kortfattet tysk Grammatik, Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- 
og Almueskolen 1905. Werner og Brahde: Læsebog i Engelsk med Gloser, 
L. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen I. Andersen & Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen L, Dahlbergs Atlas. Stockmarr og Bøving-Petersen: 
Zoologi for Mellemskolen I. Simonsen og Balslev: Botanik 1. Hefte. Ellinger: 
Fysik for Mellemskolen. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen 
I, nyeste Udg. Balslevs Bibelhistorie, Luthers lille Katekismus, det nye 
Testamente og en Salmebog. Mikkelsens Tostemmige Sange, 2den Samling, 
Skolens Salmer og Morgensange. Bierring og Ernst Hansen: Den danske 
Skoles Sangbog Hæfte IV og V.

II. Mellemskoleklasse.)*
Agerskov og Rørdams danske Læsebog I. Sarauw: Tysk Læsebog L, 

Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskolen 1905. Kaper 
og Rohdes Taleøvelser. Kaper: Kortfattet tysk Grammatik. Werner og 
Brahde: Læsebog i Engelsk med Gloser. Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemsk. I. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsk. I. Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemsk. I. Simonsen og Balslev: Botanik 
1. og 2. Hefte. Ellinger: Fysik for Mellemsk. Pedersen og Røtting: Reg
nebog for Mellemsk. I, nyeste Udg. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. 
Sang og Religion som i I. Mellemskoleklasse.

IH. Mellemskoleklasse.*)
F. Christensen: Dansk Læsebog II. Mandix Schon; Sætningsadskillelse. 

Kaper: Tysk Læsebog for Mellemsk. og Kaper: Kortfattet lysk Grammatik. 
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser og Jespersens kortfattet Be
gyndergrammatik. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemsk. I. Andersen og 
Vahl: Geografi for Mellemsk. I. og II. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi 
for Mellemsk. II. Simonseu og Balslev: Botanik 3. Hefte. Ellinger: Fysik 
for Mellemsk., Sundorph: Kemi for Mellemsk. Foldberg: Geometri for 
Mellemsk., Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemsk. Pedersen og Røtting: 
Regnebog for Mellemsk. II, nyeste Udg. Sang og Religion som i I. Mellem
skoleklasse, dog af Den danske Skoles Sangbog Hæfte V og VI.
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IV. Mellemskoleklasse.
Myrebogen Nr. 7. Mandix Schou: Læren om Sætningsadskillelscn. 

Kaper: Tysk Læsebog for Mellemsk., Kaper: Kortfattet Grammatik. Jesper
sen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemsk. I. og II, Munch: Samfundslære Nr. 3. Andersen og Vahl: Geo
grafi for Mellemsk. II. Lütken: Dyreriget Nr. 2, Vilh. Rasmussen: Botanik 
for Mellemsk. L ilinger: Fysik for Mellemsk., Sundorph: Kemi for Mellem
skolen. Foldberg: Geometri for Mellemsk. og Jul. Petersen: Aritmetik og 
Algebra for Mellemsk. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mellemsk. II. 
nyeste Udg. Religion som i I. Mellemskoleklasse. Skolens Salmer og 
Morgensange. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere, Com. Nepos ! 
(udgivet af en gammel Skolemand).

Realklassen.
A. Hansen og Magnussen: Eng. Læsehefter I. og II, Boysen: Eng. Digte. . 

Otto Jespersen: Eng. Grammatik for Begyndere. Ingerslev og Vibæk: Tysk 
Læse- og Lærebog for Realklassen med Glossar. Bødtker og Høst: Læse- J 
bog i Fransk for Begyndere. Munch: Udvalgle Afsnit af Historien. Sun- 
dorphs Varmelære og Elektroteknik. Foldberg: Matematik for Realklassen.

I. Gymnasieklasse.
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de højere Klasser I. Kaper: Tysk 

Stiløvelse for de højere Klasser. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser, 0. Jespersen: 
Kortfattet eng. Grammatik. Macaulay: Essays (Tauchnitz Udg.) Jespersen 
og Stigaard: Fransk Læsebog. Munch: Læsebog i Historie I. Ellingers 
Varmelære og do. Lyslære. Jul. Petersen: Kemi. N. Nielsen: Læsebog i 
Aritmetik og Algebra for Gymnasiet. Sammes Læsebog i Trigonometri. 
Geometri opgives senere. Cæsar: De bello Gallico ed. Gertz I, Jul. Nielsen: 
Glossar. Langs latinske Sproglære.

II. Gymnasieklasse.
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. N. Nielsen: Lærebog i Arit

metik og Algebra, sammes Lærebog i Trigonometri og i Stereometri. 0. 
Kragh: Lærebog i Plangeometri. Historie som i 1. Gymnasiekl. Andre 
Bøger i Gymnasiet vil ligesom Bøgerne i VI stud. Kl. blive opgivne efter 
Ferien.
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Skolens Samlinger.
Den naturhistoriske Samling.

Chr. A. Achen: En Kolibri.
P. Ew. Jensen: En Hajunge med Blommesæk.
H. Mejstrup: En grønbenet Vandhøne. Kranie af en Klapmyds.
H. Rosenberg: Ham og Kranie af en Tigerslange fra Siam. 

Knæled af en Elefant.
Henn. Weis: En Hugorm.

En Rede.
Hr. Gymnasielærer J. Knudsen: En Del Mineralier.
O. Wern. Colin.: En Jordleguan.
P. og E. Ebstrup: En Væver fuglerede.

Den botaniske Have.
Frk. Frederiksen: Nogle Planter fra Færøerne.

Den geografiske Afdeling.
Brødrene P. og Sv. Aa. Asmussen: En Redningsraket fra Jyl

lands Vestkyst.
Poul Mathiesen: En lille Model af en grønlandsk Kajak med 

Udrustning samt et Harpunjern.
P. og E. Ebstrup: Palmeblad med tamulisk Indskrift.

Bogsamlingen.
Fra Hr. Boghandler Albert Sørensen har Discipelbiblioteket 

i 1907 — 08 modtaget i Gave en Del udcirkulerede Læsefor
eningsbøger.
Hr. Litograf Andreasen: Et Eksemplar af Haandværkertoget. 
Frk. Jacobsen: „Vort Folk“.
Kultusministeriet: Det afsluttende Hefte af Zoologia danica samt 

Hefte af Danske malede Portræter. Edv. Holm: 
Danmarks, Norges Historie, og Olufsen: Gennem 
Pamir.

For de forskellige Beviser paa Velvilje for Skolen og dens 
Samlinger bringe vi herved vor Tak.
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De skriftlige og mundtlige Afgangsprøver afholdes 
i Juni og Juli Maaned. Se Opslag paa Skolen.

Skolens mundtlige Aarprøve afholdes i den første 
Halvdel af Juli Maaned. Et trykt Skema vil senere blive 
leveret Disciplene, og Eksemplarer vil kunne faas paa Skolen.

Tiden for den aarlige Afslutningshøjtidelighed vil 
senere blive bekendtgjort.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtide
ligheden indbydes Disciplenes Forældre samt enhver, der 
maatte have Interesse for Skolen.

Nye Disciple prøves, forsaavidt der ikke privat er truffet 
anden Aftale, Torsdag den 20de August Kl. 1. *

Det nye Skoleaar begynder Torsdag den 20de August 
Kl. 11.

Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolens Kontor 
mellem 2 og 3. De Forældre, der er forhindrede paa den Tid, 
bedes komme om Eftermiddagen, men ikke i selve Skoletiden.

De Forældre, som ønsker Børn optagne i Skolen 
fra det nye Skoleaars Begyndelse, anmodes om helst 
at anmelde disse inden Udgangen af Juni Maaned. 
Det bemærkes, at Skolen optagne Elever fra 5 Aar s 
Alderen. Daabs- og Vaksinationsattester maa fore
vises, selv om Drengen tidligere har gaaet i en anden 
Skole, og bedes medtagne ved Indmeldelsen.

Frederiksberg, i Maj 1908.

L. N. H. Otterstrøm.
Privat Bopæl: Hollændervej 4, 1.



SKOLEBETALINGEN.
For 1ste For 2den For Bdie For 4de
Broder Broder Bloder Broder

Kr. maanefflig

1ste Forberedelsesklasse . . . 14 10 8 4
2den ' — 15 11 9 5
3die — ... 16 12 10 6
4de — ’. . . 17 13 11 7
5te — 18 14 12 8

I. Mellemskoleklasse......... 19 15 13 9
II. - ......... 20 16 14 10

III. ......... 21 17 15 11
IV. ......... 22 18 16 12
Realklassen............................ 22 18 16 12'

I. Gymnasieklasse............. 23 20 18 14
li- - ............. 24 20 18 14

VI. studerende Klasse......... 22 20 18 14

1) 5te Broder og følgende Brødre gaar frit.
2) Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. Isle Novbr. og 2 

Kr. Isle Februar for hver Elev, dog ikke for 3die og 4de Broder.
3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv 

Skolebetaling for August.
5) De forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole bortgiver 

aarligt Skolestipendier lil et samlet Belob af 60,000 Kr., som i 
Portioner fra 48 lil 288 Kr. efter derom indgiven Ansøgning til
deles vedkommende Elever ved hvert Skoleaars Begyndelse. 
Ansøgningsblanketter faas paa Skolerne og maa i udfyldt Stand 
indsendes til den paagældende Skole inden hvert Aars 1. Maj. 
I Aar forlænges dog Indleveringsfristen til 15. Juni.

6) Skolepengene betales forud; eller Hjemmenes Ønske kan 
dette ske eh'len maanedsvis eller kvartalsvis. I København og 
Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes 
Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Ind
betaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er 
Frederiksberggade 2, 1ste Sal.




